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KREMLIAUS METODAI P. AMERIKOJE 
SKIRIASI NUO KUBOS REVOLIUCIJOS

Kuba siunčia teroristus, sovietai — diplomatus
CARACAS. — Venecuelos vidaus reikalų ministeris Luis 

Vera-Gomez pranešė, kad policija suėmė 23 komunistus. Jie pri
klausė Kubos remiamai revoliucinių teroristų grupei. Komunistai 
kaltinami įvairiais sabotažo veiksmais ir vieno policininko nužu
dymu. Jie bus teisiami kariuomenės teismo. Bolivijos kariuome
nės vadas gen. Jorge Belmonte pranešė, kad Bolivijoje veikia re
voliucinė armija, kurių organizuoti padėjo buvęs Kubos diktato
riaus draugas Ernesto Guevara. Komunistai neseniai puolė Bo
livijos kariuomenės patrulį ir užmušė vienų karininkų ir šešis 
kareivius. Vėliau Bolivijos kariuomenė toje pačioje vietoje nu
kovė 15 teroristu ir keturis paėmė nelaisvėn.

ŪKININKU PIENO STREIKAS PLINTA 
KAI KUR JAU PRITRŪKSTA PRODUKTU

Panašios žinios ateina ir iš ki
tų Pietų Amerikos kraštu. Kubo
je yra visas Pietų Amerikos ko
munistų vadovybės centras, iš 
kurio diriguojama įvairiems te
roristų veiksmams. Kastro prieš 
kelias savaites savo kalboje pa
smerkė tokius komunistus, ku
rie neprisideda prie revoliucijų 
kėlimo Pietų Amerikoje. Dėl tos 
kalbos Venecuelos komunistai at
kirto, kad Kastro be reikalo ki
šasi į kitų kraštų reikalus. Esu, 
vietiniai revoliucionieriai geriau 
žino kada ir ką daryti. Venecue
los komunistų partija reikalauja 
sustabdyti partizanines kovas ir 
eiti į komunistų pergalę kitais 
keliais.

Kremlius plečia prekybų
' I

Pietų Amerikoje Sovietų Sų- 
junga veda savo politikų, kuri iš 
paviršiaus visai nesiderina su 
Kubos revoliucinėmis pastango
mis. Neseniai Kolumbijoje lan
kėsi sovietų prekybos delegaci
ja. Buvo nutarta išplėsti preky
bos santykius. Aptarti ir konsu- 
larinės sutarties reikalai. Sovie
tų delegacijai besilinksminant 
Bagotos viešbutyje. Kolumbijos 
prezidentas Carlos Restrepo įsa
kė suimti apie 200 vietinių komu
nistų, kurie kaltinami karinio 
traukinio užpuolimu, kuriame žu
vo 15 asmenų.

Brazilijoje ir Argentinoje so
vietai irgi palaiko normalius san
tykius su karinėmis valdžiomis. 
Sovietų-Argentinos prekyba per 
praėjusius metus pašoko nuo 18 
milijonų dolerių iki 110 milijonų. 
Brazilija gavo iš sovietų vyriau
sybės 100 milijonų dolerių pa
skola, tuo pačiu tapdama di
džiausia po Kubos sovietų para
mos gavėja visoje Pietų Ameri
koje.

Čilėje sovietai sutiko duoti 
krikščionių demokratų valdžiai 
57 milijonų dolerių kreditų. Su
daroma ir kultūrinio santykiavi
mo sutartis. Prezidentas Frei yra 
pakviestas apsilankyti Maskvoje.

“Padeda oligarchijoms”
Net ir Venecueloje, kur ko

munistų veikla yra labai išplitu
si, sovietai bando pagerinti san
tykius ir užmegzti diplomatinius 
ryšius. Prieš kelias savaites So
vietų Sųjungos ambasadorius 
Washingtone Dobryninas daly
vavo Venecuelos ambasados ba
liuje, nors tie du kraštai neturi 
diplomatinių santykių.

Kubos Kastro režimui tokie 
sovietų manevrai Pietų Ameri
koje nepatinka. Kastro savo kal
boje išbarė tuos, “kurie padeda 
oligarchijoms”. Jos bando už
gniaužti revoliucijos kovotojus, 
šaukė Kastro. Kaip Vietnamo 
revoliucijonieriams patiktų, jei 
mes pradėtume siųsti delegaci
jas į Saigoną prekiauti su Sai- 
gono valdžia? — klausė Kastro.

Nežiūrint Kubos revoliucionie
rių nepasitenkinimo, Kremlius 
pradėjo ‘Pietų Amerikoje naują 
taktiką, kuri, jų manymu, komu-

JIS VISO PASAULIO
♦

WASHINGTON  AS. — Prezi
dentas Johnsonas iškilmingai su
tiko Afganistano premjerą, ku
ris anksčiau yra buvęs ambasa
doriumi Washingtone. Premje
ras padėkojo Amerikai už para
mą. Amerika yra davusi Afga
nistanui virš 350 milijonų dole
rių.

LANDS END. — Anglijoje 
gyvulių globos draugijos ir skau
tų organizacijos renka jūroje 
įvairius paukščius, kurie, alyvai 
sumirkius jų plunksnas, nebega
li paskristi. Daug paukščių žu
vo. Kiti uždūsta, kai bevalyda
mi alyvą iš plunksnų, jie sukli
juoja savo snapus. Paukščiai 
maudomi specialiuose skysčiuo
se, kurie nuplauna alyvą, bet ne
pakenkia paukščių plunksnoms 
ar odai.

MEKSIKA. — Meksika per
ka dar tris atominius reakto
rius. Už kelių metų 80% Meksi
kos pramonės naudosis tik ato
mine energija, pareiškė Meksi
kos vyriausybės pareigūnas.

BANGKOKAS. — Tailandijos 
vyriausybė pranešė, kad balan
džio 3 d. atvyks pirmieji JAV 
didieji bombonešiai į Tailandijos 
bazes.

ROMA. — Sovietų Sąjunga ir 
Italija dar tebeieško italų karei
vių, kurie dingo Sovietų Sąjun
goje paskutinio karo metu. Ita
lijos Raudonasis Kryžius net įre- 
korduoja dingusiųjų pavardes, 
kad sovietų pareigūnams būtų 
galima fonetiškai išmokti tarti 
italų pavardes. Reikia manyti, 
kad italai, buvę sovietų kali
niai, bus jau seniai žuvę Sibiro 
stovyklose.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Robertas Kennedy pareiš
kė, kad jis nemano kandidatuo
ti į prezidentus 1968 metų pirmi
niuose rinkimuose.

MEKSIKA. — Meksikos vy
riausybė nacionalizavo visus trą
šų fabrikus, kurie vertinami 160 
milijonus dolerių. Metinė trąšų 
gamyba siekia 700,000 tonų.

Pranešėjų streikas
ČIKAGA. — Radijo ir televizi

jos stotys Čikagoje, Washingto
ne, New Yorke ir Los Angeles yra 
piketuojamos AFTRA unijos na
rių (American Federation of Te
levision and Radio Artists). Sto
čių programas bando užpildyti 
administracijos tarnautojai, 
pranešėjai, žinių skaitytojai ir 
Streikuoja pranešėjai, žinių skai
tytojai. Jie reikalauja 330 dol. 
per savaitę algų. Dabar jie gauna 
215 dolerių.

nizmo tikslams bus naudingesnė 
už Kastro pasiųstų teroristų pa
sišaudymą kalnuose su Pietų 
Amerikos kraštų kareiviais.

Ant uolos užplaukęs aliejui pervežti laivas Torrey Canyon lūžo, paleido aliejų ir užteršė pa
plūdimius. Britai aliejy apipylė benzinu ir bando sudeginti.

P. VIETNAMO PREMJERAS KY NORĖTU 
PATS TARTIS SU HANOJAUS VALDŽIA

Hanojus jo valdžios nepripažįsta
WASHINGTON AS. — Amerika, kaip pareiškė valstybės se

kretorius Deanas Ruskas, yra pasiruošusi taikos deryboms su Ha
nojumi, pasiremiant Jungtinių Tautų sekretoriaus U Thanto pa
siūlymais. Hanojus šiuos pasiūlymus atmetė. Saigone Pietų Viet
namo premjeras Ky pasiūlė savo planą, kuris paliktų visus pasikal
bėjimus dėl taikos abiems Vietnamo vyriausybėms — Hanojui ir 
Saigonui. Ky pritaria U Thanto trims punktams, su tuo skirtumu, 
kad su Hanojumi turėtų tartis ne Amerika, bet Saigono vyriausybė.

Premjeras Ky pareiškė, kad 
Rusija ir Kinija nesibrauna į 
priekį derėtis su Amerika. Ji tu
rėtų panašiai pasielgti, palikda
ma Saigono vyriausybei visas de
rybas.

Premjeras Ky su valstybės 
galva generolu Thieu, lydymas 
generolo Westmorelando, aplan
kė Amerikos lėktuvnešį “Enter
prise”. Jis įteikė keliasdešimt 
medalių lakūnams, kurie skren
da bombarduoti šiaurės Viet
namo.

Lėktuvai puolė tris vietas ne
toli Haifono uosto. Buvo sudau
žyti sandėliai ir laivų uostai Rau
donoje upėje.

žudo civilius
Pietų Vietname komunistai 

pašovė helikopterį. Visi 7 karei 
viai žuvo. Praėjusią savaitę ko
munistų kareivių nuostoliai bu
vo rekordiniai — žuvo irš 3,000 
vyrų. Artėjant Pietų Vietnamo 
rinkimams, komunistai sustipri
no savo teroro veiksmus prieš ci
vilius gyventojus. Užėmę vieną 
kaimą, jie suėmė 15 moterų ir 
vaikų, kurių tėvai priklauso Sai
gono kariuomenei ar policijai. 
Per savaitę Viet Congas nužudė 
56 civilius gyventojus, 76 buvo 
sužeisti ir 81 pagrobtas.

Amerikoje, pasigirdus daugiau 
reikalavimų, kad vyriausybė su
stiprintų oro puolimus šiaurės 
Vietname ir bombarduotų karo 
aerodromus, vyriausybės sluogs- 
niai atsako, kad aerodromų pulti 
vengiama dėl kelių priežasčių. 
Viena yra ta, kad š. Vietna
mas, netekęs savo aerodromų, 
galėtų pradėti laikyti savo lėktu
vus Kinijoje ir ii ten pulti Ame
rikos lėktuvus. Tuo atveju, Ame
rikai reikėtų arba lėktuvus igno
ruoti arba pulti Kinijos terito
riją. Tas galėtų sukelti karą su 
Kinija, kurio vyriausybė neno
rinti.

Nenori pulti uosto
Panašiai ya ir su Haifono uos

to puolimu. Ten atplaukia nema
žai sovietų laivų. Uostą bom

barduojant, galėtų nukentėti ir 
sovietų laivais

Jei karo su sovietais ir ne
kiltų, tai jie būtų priversti sa
vo karinę medžiagą siųsti sau
sumos keliais, per Kiniją. -Tas 
pakeltų Kinijos įtaką Vietnamo 
kare.

Dabartinės taktikos šalininkai 
nurodo, kad Hanojaus lėktuvai 
iki šiol amerikiečiams padarė la
bai nedaug žalos. Iš 490 praras
tų lėktuvų tik 10 buvo numušti 
Hanojaus Migų.

Čikagoje lankosi buvęs Brita
nijos premjeras ir ilgametis už
sienio reikalų ministeris Antho
ny Edenas. Jis kalbėdamas Illi
nois universiteto studentams, pa
reiškė, kad visą Indokiniją rei
kėtų padaryti neutralia. Didžio
sios valstybės turėtų Indokini- 
jos kraštų neutralumą garantuo
ti ir prižiūrėti. Dabartinis kon
fliktas gali užtrukti ilgus me
tus, pareiškė Edenas. Amerikai 
gali tekti laikyti Vietnamą oku
puotą, o to nenori nei preziden
tas Johnsonas, nei Amerikos 
žmonės.

Didžiausia gėda
WASHINGTONAS. — Konfe

rencijoje prieš nusikaltimus 
prezidentas Johnsonas pareiškė- 
kė, kad nusikaltimai yra didžiau
sia Amerikos gėda. Kada Viet
name priešas užmušė 8,000 ame
rikiečių, tai pačioje Amerikoje 
50,000 amerikiečių žūva nuo 
amerikiečių rankos.

Prezidentas pabrėžė, kad rei
kia kovoti ne tik su smurtu, už
puolimais gatvėse ir žmogžu- 
dybėmis, bet ir su “baltakalnie- 
rių” nusikaltimais: apgavystė
mis, pasisavinimais, vagystėmis 
krautuvėse ir panašiais nusikal
timais, kurie yra mažiau išgar
sinami, tačiau Amerikai padaro 
didelių ekonominių nuostolių.

Konferencijoje dalyvauja po
licijos, teismų ir savivaldybių at
stovai. Jie ieškos būdų, kaip ko
voti su nusikaltimais Amerikoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Viceprezidentas Humphrey 
atvyko į Vakarų Vokietiją. Jį 
pasitiko vicekancleris Brandt.

♦ Olandijos valdžia irgi turi 
daug medžiagos apie Brazilijoje 
suimtą buvusį nacių mirties sto
vyklų viršininką Stangi. Olandi
jos vyriausybės žiniomis Stangi 
prisidėjęs prie 1 milijono Euro
pos žydų išžudymo.

♦ Kardinolas Mindzenty Ven
grijoje, Amerikos ambasadoje 
šventė savo gimtadienį. Jis jau 
nuo 1356 metų slapstosi Ameri
kos ambasadoje. Jos tarnauto
jai gimtadienio proga kardinolui 
iškepė pyragą.

♦ Prezidentas Johnsonas įsa
kė ČIA organizacijai neberemti 
daugiau lėšomis Amerikos švie
timo ar kultūrinių organizacijų.

♦ Čikagoje 30 FBI agentų ir 
šimtas policininkų tebeieško aš- 
tuonių metų mergaitės, kurią 
pagrobė nepažįstamas vyriškis. 
Manoma, kad jis yra psichbds li
gonis.

♦ Pietų Vietname senaąr re
voliucionierius Suu paskelbė, kad 
jis kandidatuos į prezidento vie
tą.

♦ Jungtinių Tautų gen. sekre
torius U Thantas pagyrė Popie
žiaus encikliką apie socialinius, 
ekonominius pasaulio rūpesčius.

HAGA. — Olandijoje jau pen
kios savaitės nepavyksta sudary
ti ministerių kabineto. Karalie
nė pavedė kabinetą sudaryti bu
vusiam gynybos ministeriui Pe
trus de Jongui.

Vaiky gydytojas Benjamin Spock ben
dradarbiauja su Dr. Martin Luther 
King. Chicagoje jis reikalavo sustab
dyti šiaurės Vietnamo bombardavimą, 
nieko neužsimindamas apie ginkluotų 

gaujy siuntimą į piety Vietnamą.

Ohio ūkyje pieno tanke rasta nuodų
RAVENA, Ohio. — Portage apskrities, Ohio šerifai surado 

viename ūkyje 250 galonų pieno, kuris buvo nežinomų asmenų 
apnuodytas cyanidu. Nuodų buvo nedaug, tačiau pienas turėjo 
būti sunaikintas. Tautinė ūkininkų sąjunga jau trečia savaitė 
sustabdė pieno tiekimą, į miestus, norėdama gauti už pieną dau
giau pinigų. Iki šiol streikas rezultatų nedavė, tačiau Tennessee, 
Alabamoje ir Kentucky kai kuriuose miestuose jau pritrūksta 
krautuvėse pieno.

Filipinai prašo 
sugrąžinti bazę

WASHINGTONAS. — Ame
rikos vyriausybė svarsto Filipi
nų vyriausybės reikalavimą, kad 
Amerika pasitrauktų iš Filipinų 
Sangley Point laivyno bazės. Jau 
pernai vyko dėl to bazės dery
bos. Amerika sutiko nuomos pe
riodą iš 99 metų sutrumpinti iki 
25 metų. Bazė turėtų likti Ame
rikos žinioje iki 1991 metų.

Filipinų valdžia norėtų toje 
bazėje įsteigti savo laivyno šta
bą. Bazė esanti labai tinkama 
kovoje su kontrabandininkais, 
kurie padaro Filipinų valdžiai 
daug nuostolių.

Manoma, kad plačiau šie klau
simai su Filipinų prezidentu bus 
aptarti Seato valstybių konfe
rencijoje, kuri balandžio mėnesį 
prasidės Washingtone.

Naujas laivas
SHERBOURGAS. — PrkL-ū- 

zija nuleido į vandenį savo pirmą
jį atomine energija varomą po
vandeninį laivą “Le Redoubta
ble’,’ 8,000 tonų, 420 pėdų ilgu
mo laivą, kuris buvo pradėtas 
statyti 1958 metais. Jis bus gin
kluotas 16 atominių raketų. Kal
bama^ ad jo kapitonu bus pa
skirtas prezidento de Gaullio sū
nus — jūrų karininkas.

Dujos pro Panevėžį 
keliauja i Rygą

Iš rygiškės Cinia (Kova) vil
niškė Tiesa (kovo 1 d.) perėmė 
žinią, kad Latvijoj dabar 78 mies
tai bei gyvenvietės ir 2’80 kaimų 
— iš viso 200,000 — butų varto
ja kurui gamtines dujas, gauna
mas iš Dašavos (Ukrainos). Esą, 
tuo pigiu kuru naudojasi dau
giau kaip 100 pramonės įmonių 
ir 1,300 miestų aptarnavimo įmo
nių. Ir prideda, kad “šitokį lygį 
pasiekti buržuazinėje Latvijoje 
būtų reikėję šimto metų”...

Latvijon tos dujos teka vamz
džiais, einančiais prp Panevėžį. 
Tai Panevėžy tas pigusis kuras 
turėtų būti pasiekiamas ne sun
kiau, kaip Latvijoj, ypač kad 
vamzdžiai Panevėžį pasiekė pir
mą, negu Latviją.

O tačiau, šalia to pasigyrimo 
iš Latvijos, gretimoj Tiesos skil
ty dedama? ir kitas “pasigyri
mas” iš Panevėžio, — kad eilė 
sandėlių ir parduotuvių, jų tar
pe kultūrinių prekių parduotu
vės (tai yra,- knygai bei rašomų
jų reikmenų, mokymo priemonių 
pardudtuvės) žiemą nekūrena
mos, nors, sako, jose gi žmonės 
dirba!

“Buržuaziniam” Panevėžy to
kio “lygio” nebuvo. Tik okupa
cijų laikais jam pasiekti nerei- 

1 kėjo ne tik šimto metų, bet nei 
šimto dienų. Ir jau 25 metai, 
kaip neišsikapsto, nors ir Ukrai-

• nos dujos čia pat... (E)

Čikagos sveikatos komisionie- 
rius dr. Samuelis Andelmanas pa
reiškė spaudai, kad pieno apnuo- 
dijimo nereikia bijoti. Kiekvie
na pieninė turi laboratorijas, ku
riose daromi cheminiai, bakterio
loginiai, riebalų gausumo ir kva
po tyrimai. Bet kokie nuodai 
tuoj būtų laboratorijose paste
bėti.

Tymsterių unija prisideda
Nashvilėj, Tennessee vietinis 

teismas svarsto vienos pieninės 
skundą prieš Amerikos ūkinin
kų sąjungą ir vietinę tymsterių 
uniją, kuri padeda ūkininkams 
streikuoti. Tymsteriai sako, kad 
sunkvežimių šoferių kontrakte 
nėra nuostato, kuris juos verstų 
laužyti streiką ar pravažiuoti pi
ketų liniją. Kai kuriose vietovė
se tymsterių unijos nariai patys 
padeda ūkininkams piketuoti.

Pieno streikas prasidėjo, kai 
ūkininkų sąjunga pareikalavo 
daugiau pinigų už savo pieną. Da
bar pieninės jiems moka po 6 
dolerius už šimtą svarų pieno. 
Ūkininkai nori gauti po 7 dole
rius už 190 svarų. Jie tvirtina, 
kad dabartinės kainos yra pa
stovios jau 20 metų, nors ūki
ninkų išlaidos smarkiai pakilo. 
Pieno ūkiai duoda nuostolių, to
dėl vien tik Wisconsine pernai už
sidarė tūkstančiai nedidelių pie 
ninkyste besiverčiančių ūkių. 
Pieninės kainas pakelti atsisako.

Daug pieno sunaikinta
Ūkininkai jau dvi savaitės sa

vo pieną verčia ant gatvių. Tie 
ūkininkai, kurie bando pieną į 
pienines vežti, nukenčia nuo pi
ketuotojų. Michigane buvo su
sprogdinti du namai. Ohio sude
gintas tvartas, kuriame sudegė 
ir 40 kiaulių. Kai kur pieno tan
kai buvo suteršti česnakais ar 
žibalu. Ne kartą šautuvo kulka 
pramušė keliu bevažiuojantį pil
ną pieno tanką ir pienas išbėgo 
ant gatvės. Indianoje, spaudos 
atstovams bežiūrint, dvi mote
rys maudėsi pieno voniose.

Kita stipri ūkininkų organi
zacija —. Amerikos ūkių biuro fe
deracija nepritaria Tautinės ūki
ninkų sąjungos streikui. Ji sa
ko, kad ūkininkai turėtų jungtis 
į kooperatyvus ir spausti vyriau
sybę su savo reikalavimais. Že
mės ūkio sekretorius Orville 
Freemanas pareiškė, kad pieni
nės galėtų pakelti ūkininkams 
mokamas kainas ir kartu padi
dinti pieno kainas šeimininkėms.

Vietose, kur ūkininkų strei
kas sukėlė pieno trūkumą krau
tuvėse, šeimininkės perka įvai
rius pakaitalus — pieno milte
lius, kondensuotą pieną dėžutėse 
ir ledus — ice cream, kuris ištirp
dytas duodamas kūdikiams.

ROMA. — Katalikų vienuolės 
Brazilijoje turi atlikti kai kurias 
kunigų pareigas. Jau 10 para
pijų, dėl kunigų stokos, yra ap
tarnaujamos moterų vienuolių. 
Jos atlieka visus patarnavimus, 
tik negali laikyti mišių ir klau
syti išpažinčių.
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SAVAITGALIO’AKIMIRSKNIAI
Penas ir mažažemis. Vieno

je garbingoje Čikagos vietoje 
mačiau pasakų knygelę vai
kams, išleistą anoje pusėje. 
Knygelės pasaka — Kaip gai
delis pono dvarą griovė — vai
kams pristato Lietuvos žemės 
ūkio kolektivizaciją, prasidė
jusią 1915 m. Fantazijos daug. 
Tikrovės iškraipymai milžiniš
ki. Tai savotiškas tikrovės vei
drodis, kuris nesunkiai perei
na sekančioms žmonių kar
toms. šitokia yra pasakos sim
bolių technika.

Gauname žinias, kad Mas
kva Vilniuje laiko 25 ministe
rijas ir 13 komitetų. Šitos vir
šūnės valdo labai tankų įstai
gų tinklą, skirtą lietuvių tau
tos kultūrai sugriauti, šitam 
darbui, lėšų nesigailint, yra 
samdoma kuo daugiausia tar
nautojų. Pirmieji šios biuro
kratiškos mašinos taikiniai yra 
žemės ūkis ir švietimas.

Samdomi pedagogai vaikams 
kuria tokias pasakas, kaip virš- 
m i nė toj i. šitokia prievartos 
kūryba Lietuvoje gyvenančių 
lietuvių tarpe populiari būti 
negali. Tad knygelės yra siun
čiamos laisvojo pasaulio lietu
vių vaikučiams. Tikimasi, kad 
sovietų tikrovės nepažįstantys 
asmens knygeles pripažins tik
raisiais sovietų gyvenimo do
kumentais.

Pagal okupuotųjų lietuvių 
nuotaikas minėta pasaka galė
tų prasidėti žodžiais:

Kaip radonasis maskolių 
užaugintas gaidelis sugriovė 
Lietuvos mažažemio ūkininko 
sodybą.

Su lietuviškais komentarais 
ši pasaka liečia istorijos temą:

Kaip žema kultūra griauna 
aukštą kultūrą.

Augalo grožis. Čikagos Pra
monės Muziejuje Kalėdų die
nomis matome surikiuotas įvai
rių tautų eglutes. Išsiskiria ar
mėnai, ukrainiečiai ir lietuviai.

Armėnai, gerbdami eglės na
tūralųjį grožį, savo eglutę puo
šia saikingai. Ukrainiečiai į 
savo eglutę įdeda savų tautiš
ką stilių. Jų eglutė orginali. 
Lietuvių eglutė iš kilų, išsiski
ria tuo, kad neiliuminuojama. 
Per eilę melų visi žavėjosi lie
tuvių eglutės kukliu orginalu- 
inu.

Paskutiniais metais lietuvai
tės, bendrajam spaudimui pa
sidavusius, šiek tiek per daug 
uždengė eglutės natūralųjį gro
žį. Lietuvių jėzuitų koplyčioje

kitiems gamtos mokslams, ga
lime prileisti, kad jo rodomas 
šimpaniukių “menas” yra au
tentiškas.

Muziejus teigia, kad gorilos 
ir orangutangai dailininko tep
tuką valdo, bet šimpanzės šiam 
darbui esančios žymiai lanks
tesnės.

Parinkta beždžionėlė iš ma
žens įpratinama žaisti teptuku. 
Bežaisdama ji per ilgesnį lai
ką įsitraukia į savotišką kūry
bą, įgydama savąjį stilių.

Pastebėjau šimpanzių išmar
gintose drobėse, kad kiekvie
na tokia “dailininkė” turi savo 
individualųjį braižą. Vadina
si šitokia “dailininkė” yra “su
radusi save”. Drįstu net tarti, 
kad jos “kūrvba” vra “orgina
li”.

Beždžionės darbe matyti sa
votiška kompozicijos nuovoka. 
Esant pojūčių pusiausvyrai, 
kompozicijos nuovoka turi at
sirasti per praktiką.

Beždžionė operuoja ir spal
vomis: trimis ar keturiomis. 
Atrodo, kad ji spalvas derina 

į kitaip, negu žmogus. Tačiau ji 
turi savąją ir net individualią 
spalvų nuovoką.

Gali būti, kad beždžionės 
“kūryboje” dirba ne tiek regė
jimo, kiek judėjimo galia. Kiek
vienas gyvulys turi savo judė- 
jįmo galią. Kiekvienas gyvu
lys turi savo judėjimo stilių. 
Nedrįstu tvirtinti, bet tikiu, kad 
judėjimo stilius daug reiškia 
žmogaus tapybos linkmei.

Niekas, tur būt, neabejoja, 
kad judėjimo stiliaus vėžėse 
vystosi šokis. Vadinasi, kiek
viena mūsų gerbiamoji baleri
na turi savąjį “beždžionišką” 
braižą. Be šitokio braižo jos 
talentas ne sakalu skraidytų, 
bet varle šokinėtų.

Beždžionių darbuose nepa
stebėjau jokios interpretacijos. 
Matyti tik žaidimas ir betarpė 
išraiška. Urvinio žmogaus kū
rybos paminkluose matome ap
linkos imitaciją bei interpreta
ciją, kuri žmogui galėjo turėti 
gyvybinę reikšmę.

Pasiekęs klasicizmo viršū
nes, žmogus susidūrė su betar
pės išraiškos problemomis. Po 
klasicizmo sekanti žmogaus 
meno istorija sukasi apie klau
simus:

L Kaip man pačiam save su
rasti?

2. Kaip man laisviau išsisa
kyti?

3. Kaip man laisviau inter
pretuoti aplinką?

Klysta tie “modernizmo šali
ninkai”, kurie mano, kad me
no kūryba prastėja, o indivi
dualių talentų reikšmė nyks
ta. Pageidaujamasis orginalu- 
mas be talentingo individo ne
įmanomas. Iš prastos medžia
gos (menkų gabalų) talentas 
neužaugs. Be darbštumo gabu
mai nueis niekais. “Savęs at
radimas” turi prasidėti nuo 
geros mokyklos.

Žmoniškasis šnekos stilius. 
Jonas Jablonskis paskelbė pa
radoksą. Mokytiesiems bro
liams jis patarė eiti į kaimą ir

iš kaimo mergų bei bernų iš
mokti žmoniškai šnekėti. Mo
kytieji broliai nusijuokė ir nu
sprendė pasilikti prie “inteli
gentų” šnekos. Atsirado keli 
“mulkiai”, kurie Jablonskio 
patarimo paklausė. Ir ką gi? 
Pasirodo, kad liaudies šnekos 
išmokti yra be galo sunku. Rei
kia stropiai mokytis genitivus 
ir kitus humanitarinių mokslų 
elementus. Vargdami, per 
daugeli metų tie “mulkiai” pra
dėjo atrasti naują pasaulį, 
šiek tiek įsisavindami betai- 
piąją šnekos išraišk u jie paju
to, kad jau gali šį tą žmoniš
kiau pasakyti. Jonas Kaunas

Būsimas lietuvis mokytojas 
Lenkijoje Kazys Rėkus

KAZIMIERAS RĖKUS

lietuvaitę nuo Seinų, Kazys 
džiaugiasi galėsiąs šventėms 
grįžti pas tėvelius, kurių esąs 
labai pasilgęs. “Pasirinkta pro
fesija tuo kart esu labai pa
tenkintas”, rašo jis, “nors la
bai daug reikia mokytis. Vis
kas būtų labai gerai, kad bū

čiau sveikas, bet sveikata šlu
buoja ir trukdo moksle, tenka 
apleisti pamokas ir ieiti pas 
gydytoją..

Kol gimnaziją lankė, Rėkus 
yra keletą kartų parašęs ir 
kiek žinome, iš Naujieniečių 
yra gavęs vieną kitą siuntini.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
NAUJI LIETUVIŲ FONDO NARIAI

Gal ir ne tokiu greitu tempu 
kaip norėtume, bet įnašai į Lie
tuvių Fondą Detroite auga. Že
miau duodu pagrindinio aukoto- 
jų-šimtininkų sąrašo papildymą 
Nr. 2. Į jį įeina pavardės tų> ku
rie LF nariais tapo ar mažesnes 
sumas aukojo tarp 1967 m. vasa
rio 8 d. ir 1967 m. kovo 15 d.

Po 100 dol.: Zuzana Arlaus- 
kaitė-Mikšienė, Jurgis ir Ona Ri- 
binskai, Marius Sayus^Sajaus- 
kas, kun. J. Walter Stanievich, 
įnašas a. a. Prano Tamošiūno at
minimui, & ir B. Tatarūnai, Al
dona ir Jonas Valukoniai.

Kun. Bronius ir Antanas Da
giliai pirmykštį 1,000 (tūkstan- 
ties) dol. įnašą padvigubino, pa
aukodami antrą 1,000 dol.

Elzbieta Paurazienė, a. a. Sta
sio Paurazo atminimui pažadėju
si šimtinę, įnešė 20 dol.

Ankstesniuose sąrašuose bu
vo praleista vieno pirmųjų LF 
narių Detroite, 100 dol. įnešusio 
Jono Jonyno pavardė.

Š. m. kovo 15 d. Detroite bei 
apylinkėse jau buvo 105 LF na- 
riari ir 8 asmenys aukoję mažiau, 
negu šimtinę. Viso iki minimos 
datos Detroite surinkta $20,981 
(beveik dvidešimt vienas tūks
tantis dolerių).

LF Tarybos narys ir LF va
jaus įgaliotinis Detroitui Vytau
tas Kutkus, dalyvaudamas LF 
Tarybos posėdyje Čikagoje (va
sario 28 d.) patyrė, kad, pagal 
nustatytą kvotą, Detroito lietu
viai aukų gausumu jau yra ant
roje vietoje, tik Čikagos Market- 
parko aplenkti. Tačiau, turint 
galvoje LF vadovybės planą — 
sutelkti milioną dolerių iki 1968 
m. galo — Detroitas iki šiol te-

išpildė 21% nustatytos 100,000 
dol. kvotos.

Aukas siųskite V. Kutkui, 1636 
Scotten Ave., Detroit, Mich., 
48209, arba betkuriam LF va
jaus Detroite nariui, įskaitant ir 
šių eilučių autorių. Pagaliau, 
norintieji aukas siųsti tiesiai į 
LF centrą, galite pasinaudoti se
kančiu adresu: Lithuanian Foun
dation, 6643 So. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill., 6062’9.

Ukrainiečiu choras 
"Trembita"

šiame dienraštyje jau buvo ra
šyta, kad VKL S-ga ir ALIA§ 
Detroito skyriai balandžio 23 d. 
Fordo auditorijoje rengia bend
rą ukrainiečių-lietuvių koncer
tą. Ukrainiečius atstovaus jų 
reprezentacinis choras “Trem
bita ”, o iš lietuvių pusės dai
nuos panašaus pajėgumo Toron
to “Varpas” ir tautinius šokius 
šoks Galinos Gobienės vadovau
jama “šilainė”, šį kartą noriu 
keletą žodžių apie koncerto “są 
jungininkus” ukrainiečius.

Detroito ukrainiečių mišrus 
choras “Trembita” buvo' įsteig
tas 1957 metais ir jau baigia gy
vavimo dešimtuosius metus. Vy
rų grupei šiame chore vadovauja 
Yuroslav Fylypiw, muzikos mok
slus baigęs Ukrainoje, Lvovo Ly
senkos vardo Muzikos mokyklo
je. Jis yra dirigavęs eilę chorų 
pokarinėje Vokietijoje ir, vėliau, 
čia, Detroite.

Moterų choro treniruotoj as ir 
kartu mišraus choro pagrindinis 
dirigentas yra dr. Bohdan Kush- 
nir. Tai nepaprastai aukšto mu
zikinio išsimokslinimo vyras. Jis 
yra baigęs Vienos, Austrijoje,

iš Pelelių kaimo, Jodeliškių 
valsčiaus, Seinų apskr., baigęs 
Punsko gimnaziją dabar mo
kosi mokytojų seminarijoje 
Baltstogėje, gabus jaunuolis, 
jei ištvers ir sevikata leis, bus 
vienas šviesus lietuvis moky
tojas, o tokių po lenkais liku
sieji lietuviai labai menkai te
turi.

Prieš Kalėdas rašydamas 
vienam Britų Kolumbijos lie
tuviui, kurs yra vedęs žmoną

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6533 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
i Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailię krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 2.63-5825 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Valstybinę dirigentų muzikos 
akademiją, o muzikologijos dok
toratą įgijęs Erlangeno univer- 

1 sitete, Vokietijoje. Šiuo metu jis 
profesoriauja muzikos mokyklo
je.

Daugelis “Trembitos” choro 
dalyvių yra profesiniai daininin
kai, solistai, muzikos mokytojai 
arba studentai. Daugiau kaip 
pusė jų balsinį lavinimą yra įgi
ję Europoje. “Trembita” yra da
vusi visą eilę koncertų Detroite, 
Clevelande, Čikagoje, Toronte, 
Windsore, Samioj. Jau 1959 m. 
šis choras buvo pakviestas kon
certuoti kartu su Skandinavų 
simfoniniu orkestru ir š. m. ko
vo 18 d. su tuo pačiu orkestru 
vėl koncertavo garsioje Detroito 
Masonic Temple koncertų salėje.

Apie “Varpą” — kita proga. 
Nepamirškime, kad didysis uk
rainiečių - lietuvių draugystės 
koncertas bus sekmadienį, balan
džio 23 d. Fordo auditorijoje, 2 
vai. Bilietai jau platinami Ne
ringoje ir ALIAS bei VKLS v-bų 
narių.

O*Šį šeštadienį -su Baltu
Lietuviy namuose

Tik keliais žodžiais primenu, 
kad Brolių Dautartų kvartetas ir 
tuzinas kitų malonumų mūsų šį 
šeštadienį, balandžio 1 d. laukia 
Lietuvių namuose, Balfo 76 sk. 
pavasariniame vakare. Progra
mos pradžia — 7:30 vai. Šokiai 
— iki paryčių.

welcome your family home 
with the security of

TIME-ALL
automatic ligMing!

Returning in the evening to a dark 
home is hazardous—tragedy can-strike 
you or your family! Your best protec
tion is light. Time-All lights your home 
automatically—warns prowlers away * 
by turning lights "on"'and "off,” just 
as if you were there. Just plug the 
lamp into Time-All and set the time. 
Keep your family—and your home
safe! Take home a Time-All today!

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

matėme eglutę, kurios natūra
lusis grožis buvo daugiau iš
saugotas, negu kitose vietose.

Pagal seniausiąją tvarką 
žmogutis šventųjų dienų pro
gomis augalais puošia save, 
savo prijaukintus gyvulėlius ii 
savo aplinką. Per Sekmines 
piemenėliai karvučių ragus ap- 
raišioja beržo šakelėmis. Tad 
kas gali puošti patį augalą ?

Gyvulėlio braižas. Dievotie
ji katalikai vengia gyvulijos in
dividus vadinti garbingaisiais 
vardais. Nugirdau dievotuo
sius lietuvius protestantus — 
susirinkimininkus vadinant sa
vo arklius Franz, Felix ir ki
tais garbingaisiais vardais.

Panašiai Filadelfijos zoolo
gijos sodas vadina savo garbin
gąsias šimpanzes tokiais šven
taisiais vardais, kaip Betsy ir 
Sophie.

Šituo atveju galėtume gal
voti :

Jeigu nuodėmingas ir purvi
nas žmogutis gali garbingąjį 
vardą turėti, tai kas čia pikta, 
jeigu nekaltasis gyvulėlis šito
kį vardą "turi?

Čikagos Gamtos Muziejus 
parodė šimpanzių “meną”. 
Zoologijos sodas per ilgą eilę 
metų esąs atlikęs eksperimen
tus su gyvuliu gabumais val
dyti žmogaus įrankius. Tuojau 
gali kilti klausimas, kiek šitie 
demonstruojami eksponatai 
yra autentiški?

Atsižvelgdami į muziejaus 
rimtus įsipareigojimus sąžinin
gai tarnauti antropologijai ir

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

4
METAMS

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis i Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtiniu Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

į f gf

kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis i mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ------ ;----------------12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ------_....... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY-------------------- Closed All Day
THURSDAY -------------------- 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY --------------------------- 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY ---------------------- 9:00 A.M. — 12:30 P.M.
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ŠIANDIEN ŠIMTAS METU ALIASKAI
Kaip Jungtinės Valstybės 1867 m. kovo 30 d. 

nupirko Rusijos Amerikq
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Aliaska vietos indėnų kalba 
reiškia didžioji žemė, tikrai to
kia yra. Joje sutelpa didžioji 
dalis Yukono upės, kuri yra 
2300 mylių ilgumo. Aliaska 
faktiškai yra Yukono Teritori
jos tęsinys, ir su jai priklauso
momis Aleutų salomis apima 
daugiau kaip 580,000 ketvirtai
nių mylių, bet turi tik apie 
200,000 gyventojų, nors prieš 
25 metus turėjo tik 4914! šian
dien Aliaska yra 49-ji valstybė 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
unijoje ir savo žemės ir van
denų turtais yra viena iš svar
biausių Amerikos gėrybių aruo
dų. O lygiai prieč 100 metų 
ten buvo Rusija!

Kaip Aliaska buvo patapusi 
Rusijos Amerika, šia proga įdo
mu vieniems žinoti, kitiems 
prisiminti.

Prieš daugiau kaip 300 metų, 
būtent 1648 metais rusų kazo
kas Semion Dežniov su būriu 
kitų nuotykių ieškotojų iš Ja- 
kutsko atsibastė į Kolymą saba 
lų medžioti ir Kolymos upe sa
vo laivu pirmų kartų apiplau
kė Sibiro arba Azijos šiaurės 
rytų smaigalį, patekdami į jū
rų sąsiaurį, kurs Aziją skiria 
nuo šiaurės Amerikos ir šian
dien yra vadinamas Beringo 
sąsiauriu ir Beringo jūra. Api
plaukę čuchotsko pusiasalį ka
zokai įplaukė į Anadyro įlan

kų. Tačiau Semionas Dežnio- 
vas ir jo kazokai tuomet su
pratimo neturėjo, kad kitapus 
sąsiaurio yra kita didelė žemė 
— šiaurės Amerika, apie ku
rių, be abejo, buvo girdėję, bet 
nežinojo, kad ją yra galima pa
siekti iš rytų pusės, čuchotsko 
pusiasalyje jie rado begyve
nant žmones — čukčas ir kai 
kurie kazokai jų tarpe apsigy
veno, vedė čukčaites ir pasi
darė pirmieji Rusijos kolonis
tai Tolimuosiuose Rytuose. 
Juos ilgai netrukus pasekė ki
ti rusų nuotykiautojai ir carų 
valdžia susidomėjusi naujo
mis užkariavimų galimybėmis 
pradėjo siųsti daugiau laimės 
ieškotojų, kitaip sakant žvalgų.

Jau pirmieji kazokai iš čia
buvių patyrė, kad “kitapus” 
yra žemė, ir kai ta žinia pasie
kė Rusijos carą, 1725 metais 
buvo nuorganizuota pilna eks
pedicija, kuriai vadovavo caro 
tarnyboje buvęs danas Vitus 
Beringas.

Čirikovo ir Beringo 
ekspedicijos

Beringas kiek ir norėjo pa
siekti tų “žemę anapus jūros”, 
bet nukrypo į Kamčatkų ir ten 
ekspedicija baigėsi. Penke- 
riems metams praėjus 1730 
metais tas pats Beringas suor
ganizavo antrų ekspedicijų, ku
ri taip pat baigėsi be rezultatų.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU slysti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Jis perplaukė daugiau kaip 
2000 kilometrų jūros, kuri vė
liau gavo jo paties vardų, kaip 
Beringo Jūra, bet “pažadėto
sios žemės” nepasiekęs vėl 
grįžo į Sibirą, ir dar po poros 
metų, jau su savo draugu jūri
ninku Čirikovu dviem laivais 
suorganizavo treciąją ekspedi
cijų, būtinai pasiryžę pasiekti 
Amerikos žemės krantų, apie 
kurį jau buvo surinkę visiškai 
tikrų žinių. Trečioji ekspedi
cija prasidėjo 1741 m. birželio 
t d. Laivai turėjo vardus 
“šventas Petras” ir “šventas 
Povilas”. Vieno škiperiu buvo 
Beringas, antro čirikovas. Abu
du laivai išplaukė tiesiai į ry
tus, bet viena audringa naktį 
pasimetė ir visos pastangos su
sirasti buvo nesėkmingos, ir 
laivai kiekvienas savo ruožtu 
tęsė kelionę toliau į rytus.

čirikovas pirmasis pasiekė 
Amerikos, tai yra Aliaskos 
krantą liepos 15 dieną ties 65 
laipsniu šiaurės platumos, tai 
būtų kur nors, kur dabar yra 
Nome miestelis šiaurės Alias
koje.

Pirmieji DP pabėgę 
į Ameriką!

Pasiekęs krantą, čirikovas 
įsakė savo vairininkui ir dviem 
matrosams, išsikelti į sausumą 
ir apžiūrėti žemę. Tai buvo 
pirmieji DP! Išleistieji į lais
vę jie į čirikovo laivų dau
giau nebegrįžo, o palaukė 
kol rusų laivas nuplaukė, jie 
savo' Valtimi laimingai nužėg- 
liavo į Kaliforniją. Trimis die
nomis vėliau ir Beringo laivas 
pasiekė Aliaskos pakraščius 
ties 58 laipsniu ir 28 minute 
šiaurės platumos, tai jau kur 
nors arti dabartinės Bristolio 
įlankos. Tris mėnesius tyrinė
damas Beringas plaukiojo 
Aliaskos pakraščiais ir paga
liau ir jis grįžo atgal, bet tai 
jau buvo aniems kraštams vė
lokas metų laikas ir Beringo 
laivas pateko į smarkias snie
go audras, nukentėjo avarijų 
ir turėjo nežinomoje saloje iš
sikelti, kur netrukus 1799 m. 
gruodžio 19 d. Beringas mirė 
ir sala gavo jo vardą.

Rusija formaliai pasisavino 
Aliaską ir caras Povilas I įs
teigė “Rusų Amerikos Preky
bos kompaniją,”, kuriai pave
dė valdyti visų “Rusijos Ame
riką” su Aleutų ir Kurilų salo
mis. įkurtas rusiškas koloni
jinis miestelis Sitka buvo pa
vadintas Aliaskos sostine.

Tuo pačiu metu ir amerikie
čiai vis greičiau ir toliau smel
kėsi į šiaurę, kur interesams 
pradėjus susidurti, caras pats 
pasiūlė Amerikos prezidentui 
Andrew Johnsonui pirkti jo 
“Rusų Ameriką” už 7 milijo
nus ir 200 tūkstančių dolerių. 
Dabar Amerika iš Aliaskos gau
na šimtus milijonų dolerių kas
met, o rusai sau nagus krem
ta.

Aliaska kaip irKanada šių va
sarą ruošiasi didelėms nepri
klausomybės iškilmėms. Įvai
riuose Aliaskos ,miesteliuose 
yra suplanuotos skirtingos 
“šventės” — parodos, šunų su 
rogėmis, ski, motorinių valčių 
lenktynės, regatos, meno paro
dos, teatrai ir muzikos festiva
liai žiemą prie šiaurės pašvais
čių, vasarų prie nenusileidžian
čios saulės. Ir eskimai nepasi
duoda. Kotzebue miestelyje jie 
steigia “utukkuktukagvik”, 
kas baltaveidžių kalba reiškia 
“senų daiktų sandelys” arba 
muziejus. (Eskimai baltuo
sius vadina “kabluna”). Ko- 
diako piliečiai stato net amfi
teatrą. Nome statosi ar jau 
pasistatė auditorijų, o Šv. Lau
ryno saloje per 49 mylias nuo 
SSSR (Sibiro) eskimai paro
dai atstatė, atnaujino ir “su
modernino” du igloo — viena 
iškastoj duobėj (“sienos” pa
ramstytos milžiniškų banginių 
žiaunų kaulais ir apdėtos že
me ir velėna), antra pastatyta 
iš jūroje surankiotų medžių 
sąnašų, apklota vėplių (wal
rus) kailiais. Pats parodų ir

Los Angeles, Cal.
LIETUVIAI TELEVIZIJOS PROGRAMOJE

čikagiečiai džiaugiasi savo lie
tuviška televizijos programa. 
Losangeliečiai lietuviai nuolati
nės TV programos neturi ir tik 
retkarčiais, kaip sakoma, per di
džiąsias šventes, lietuvių veidai 
ir vardai televizijoje pamatomi.

Tiesa, Rūta Lee Kilmonytė, 
kaip turbūt visiems lietuviams 
žinoma, televizijos vaidyboj yra 
atsiekusi puikių laimėjimų. Jau
nesnės kartos merginų taip pat 
esama, kurios gana sėkmingai į 
TV artistes žengia, tai Kairytė 
ir Nausėdaitė. Vaikų ar vadina
mosiose šeimos programose ne
seniai yra dalyvavusios dvi ma
žametės — Dovydaitytė ir Stu- 
ronaitė.

Tačiau šio korespondento tik
slas šį kartą ne apie TV vaidin
tojas rašyti, bet priminti, jog ko
vo 14 dieną Amerikos Lietuvių 
Tarybos Los Angeles skyriaus 
buvo padarytas puikus žygis: pa
reikšta padėka ir perduoti svei
kinimai TV pranešėjui George 
Putnam, kurs tikrai daug lietu
viams ir kitoms komunistų pa
vergtoms tautoms padeda ir ak
tyviai prieš komunizmą kovoja.

George Putnam šį mėnesį mi
nėjo savo kaip radijo ir televizi
jos žinių pranešėjo bei komenta
toriaus *33 metų darbo sukaktį.

Kovo 14 d. Channel 5 vakari
nėje programoje Albinas Marke
vičius, Irena Zaikytė ir Juozas 
Kaributas pasveikino George 
Putnam, padėkojo už paramą pa
vergtosioms tautoms ir įteikė 
dovanų — knygų. Viena jų Ar- 
monienės “Palik ašaras Maskvo
je”.

Šį komentatoriaus pasveikini
mą suorganizuoti Amerikos Liet. 
Tarybos skyriui padėjo Juozas 
Kaributas, kurs nuo seniau su 
George Putnam yra pažįstamas.

J. Kaributo bute vasario mė
nesį buvo ta pati TV programa 
nufilmuota ir užrašyta pasikal
bėjimas su prelatu J. Balkūnu, 
kai jis į Los Angeles buvo at
vykęs. Prelato Balkūno pareiš
kimas per George Putnam pro
gramą perduotas vasario 24 die
nos ir vakaro žinių laidoje. Pre
latas Balkūnas TV žiūrovams 
buvo pristatytas kaip lietuvių 
parapijos klebonas, veikiąs pa
vergtųjų tautų organizacijose ir 
nuo Atlanto į Los Angeles trum
pam atvykęs. Prelato Balkūno 
žodyje pareikšta viltis, jog pa
vergtosios tautos atgaus laisvę.

iškilmių centras bus Aliaskos 
universiteto miestas Fairbanks, 
kur nuo gegužės 27 iki rugsėjo 
30 d. lankytojams bus rodomi 
visi Aliaskos žvėrys, o mėgėjai 
senose aukso kasyklose galės 
aukso “pasikasti”, kiti galės 
didžiausia Yukono upe ir se
nąja Nenana upe motoriniais 
laivais paekskursuoti. Norin
tieji važiuoti, visais reikalais 
gali rašyti A 67, P. O. Box 1967, 
Fairbanks 99701, Alaska.

J. Pr.

Dėl pavergtųjų tautų laisvės ka
ro nebus, bet karo paseka galin
ti būti pavergtųjų laisvė.

Bendruomenės metinis 
susirinkimas

Liet. Bendruomenės L. A. 
Apylinkės metinis susirinkimas 
bus balandžio 16 d. šv. Kazimie
ro parapijos salėje, 11:45 vai.

Darbų tvarkoje: valdybos pra
nešimas apie praeitų metų veik
lą, kontrolės komisijos protoko
lo skaitymas, valdybos ir kon
trolės komisijos rinkimai, disku
sijos dėl pranešimų.

Bendruomenės metinis susirin
kimas buvo šauktas sausio mėne
sį, bet pasitaikė tą dieną didžiu
lis lietus, visai mažai kas teat
vyko ir susirinkimas atidėtas.

Dabar, balandžio 16 d., jei dėl 
kurių nors priežasčių susirinki
mas 11:45 vai. nebūtų galima 
pradėti, po pusvalandžio susirin
kimas bus pradėtas, nežiūrint 
kiek į jį atsilankytų žmonių.

Iš SLA 75 kuopos veiklos
Kovo 12 SLA 75 kuopa Tauti

niuose namuose turėjo susirinki
mą. Priimta metinio parengimo 
apyskaita.

Iždininkas pranešė, jog Va
sario 16 minint jis kuopos var
du įteikė $25 čekį Amerikos Lie
tuvių Tarybos veiklai paremti.

Susirinkime dar buvo keli au
kų prašymai. Nuo seniau neap
svarstytas buvo Dr. Kazio Gri
niaus paminklui statyti komiteto 
laiškas, šiame susirinkime iš 
kuopos kasos Dr. Kazio Griniaus 
paminklo statybai paskirta $10 
auka. Marijona Aftukienė tuo 
pačiu žygiu parinko dar aukų iš 
kuopos narių ir tikimasi, kad au
kų lapą ji užpildys su keliomis 
dešimtimis dolerių.

Tautos Fondo raštas, pasirašy
tas prel. J. Balkūno ir Alb. Ošla- 
po, paliktas, kaip sakoma, gautų 
raštų byloje. Prašoma aukos, 
bet keistokai. Kuopos metinį 
parengimą rengiant “Dirvoj” bu
vo išspausdintas vakaro apra
šymas ir 6 vaidintojų nuotrau
kos. Laikraštis po straipsniu pa
dėjo ženklą, jog tai skelbimas. 
Kuopa iš vakaro pajamų atsily
gino — paskyrė tai sąskaitai 7 
dolerius. “Dirva” pinigų gavi
mą paminėdama kitame nume
ryje parašė, jog SLA 75 kuopa 
parėmė “Dirvą”. Nežinia katras, 
iškirpę tą “Dirvos” žinutę, be jo
kio prierašo prisegė prie Tautos 
Fondo aukos prašymo. Vadina
si, bakstelėta lyg pirštu: — jei 
parėmėte “Dirvą”, aukokite ir 
Tautos Fondui.

Panašus priekaištas buvo prieš 
keletą metų padarytas vieno as
mens, kai Naujienoms vykdant 
vajų kuopa mašinų fondui pa
skyrė $10.

Spauda, kuri remia SLA kuo
pos veiklą, yra tų kelių dolerių 
labai ir labai užsitarnavusi. 
Gaila, kad rimti vyrai to ne
supranta ir tokias priekaištin

gas demonstracijas daro.
SLA kuopos susirinkime pa

gerbtas šįmet miręs narys Vla
das Motieka. Keturi SLA nariai, 
iš kitur į Los Angeles atvykę gy
venti, priimti į kuopos narius.

SLA 75 kuopos metinis pikni
kas bus rugpjūčio mėn. 6 d.

• Vytautas Beliajus, tautinių 
šokių mokytojas, “Vilties” žur
nale aprašo įspūdžius iš Los An
geles, kai jis čia vasario 4 d. bu
vo pagerbtas jo leidžiamo “Vil
ties” žifmalo 25 metų sukaktu
vių proga. Sakosi V. Beliajus, 
kad losangeliečių surengtame 
jam pagerbti vakare gavęs $451 
dovanų. Sveikino jį asmens bei 
organizacijos.

• Juozas Kaributas su scenos 
darbuotojų grupe atliks Vasario 
16 gimnazijos naudai ruošiamo 
parengimo programą. Bus su
vaidintas vieno veiksmo Kazio 
Binkio kūrinys ir pakartota V. 
Braziulevičiaus komedija, vai
dinta sausio 29 d. SLA kuopos 
metiniame vakare. Gimnazijos 
naudai vaidinimas būsiąs gegu
žės 6 d. šv. Kazimiero parapijos 
salėje.

• Aleksandras Lapinskas, apie 
75 metų amžiaus, vasario 28 die
nos vakare netoli namų Hype
rion gatvėje buvo rastas nežino
mo automobilisto pervažiuotas. 
Kovo 8 d. ligoninėje mirė. A. La
pinskas senosios išeivių kartos 
žmogus. Buvo grįžęs į Lietuvą, 
bet vėliau vėl išvažiavo Ameri
kon. Jo žmona likusi Lietuvoje. 
Los Angelėj gyvena jo duktė p. 
Žukauskienė. Sūnus į laidotu

ves buvo iš Chicagos atskridęs.
• Julius šermukšnis, iš Wor

cester, Mass., yra Amerikos ar
mijos leitenantas. Kovo 16 ir 
17 dienomis viešėjo jis Los An
gelėj, p. Prišmantų šeimoje, čia 
buvo sustojęs pakeliui į Vietna
mo frontą.

• Automobilių vagystėms pa
didėjus svarstomas Kalifornijo
je išleisti įstatymas, pagal ku
rį baustų automobilio savinin
kus palikusius neužrakintą au
tomobilį. Oxnard miesto taryba 
jau nutarė: policija, radusi ne
užrakintą automobilį ir jame pa
liktus raktus, turi automobilį už
rakinti. Raktus automobilio sa
vininkas policijoje galės atgau
ti.

• Los Angelėj didelė apart- 
mentinių namų pabaisa dabar 
esanti vagių gaujos. Vienas ar 
du atvyksta tariamai apžiūrėti 
išnuomojamo buto. Kai savinin
kas ar namų prižiūrėtojas jiems 
išnuomojamus butus aprodinėja, 
kiti tos pat grupės asmens įsi
brauna į savininko butą ir apva
gia. Tariamieji buto nuominin
kai jau yra apvogę lietuvius na
mų savininkus Hollywoode.

J. Klausei k is

• Žinau tokią pavydulingą 
moterį, kuri net ištekėdama sa
vo pamergėmis pasirinko vy
rus.

e Būti tėvu yra procesas, per 
kurį pediatrikas (kūdikių gydy
tojas) gauna tuos pinigus, kurie 
anksčiau atitekdavo restoranam.

Color Television! 
now simple

Model CT-66

by

PANASONIC
You don’t have to be an engineer to operate 
Panasonic Color TV. Just plug it in and its 19 inch 
inch screen brings you color or black and white 
viewing that’s really the most.

Here is trouble free color TV with the richest, 
brightest, color you’ve ever seen. New 168 sq. 
inch rectangular 90° deflection aluminized 
picture tube has rare earth phosphors which 
provide the finest, most natural color and brightness 
... unattainable in other color sets. Keyed AGC 
provides brilliantly clear sharp pictures.
The automatic de gaussing system achieves positive 
color fidelity at all times on every channel.

Set-and-Forget tuner makes this the simplest 
color TV to operate. Just set the color you want 
for each channel and you get perfect pictures every 
time. All this wrapped into a smart slim walnut 
cabinet makes it a viewing pleasure on or off.
1 year warranty on parts, 90 days on labor. 
Come in and rest your eyes on a Panasonic today.

GLASER'S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

‘ nVeS1’ rtf'
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Nuo šių mėty spalio 1 d. 

mokame

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

metinius dividendus 

investavimo sqskaitoms

Universal Investment 
Share Account

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
apdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, MARCH 30, 1067

3



NEGRŲ KUNIGAS SMERKIAKINGO “TEISIŲ ŽYGIUS”
Kingas tik sukelia sunirtą ir rasinę neapykantą

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ......___________ $14.00
pusei metų ___________ $7.50
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui________ $1.50

Užsieniuose 
metams_____________ $18.00
pusei metų---------------------- $10.00
vienam mėnesiui _ ________ $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams _____________ $16.00
pusei metų ___________ $8.50
trims mėnesiams _______ $4.50
vienam mėnesiui________$1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Pašto negalavimai
Per paskutinius kelis meius Amerikos pašto patar

navimas pusėtinai sušlubavo, žmonės nusiskundžia, kad 
jiems su vienos ar dviejų dienų pasivėlinimu prisiunčia
mi ne tik laikraščiai bei kitokie siuntiniai, bet dažnai 
tas pat atsitinka ir su laiškais.

Kodėl taip yra? Dėl kokios priežasties paštas taip 
sušlubavo ir nebepajėgia suteikti tinkamo patarnavimo?

“Dabartiniu laiku jūsų Pašto departamentas lenk
tyniauja su katastrofa” ...

Tai žodžiai generalinio pašto viršininko Lawrence 
F. O’Brieno. Jie yra būdingi, — būdingi dėl to, kad bu
vo pasakyti Kongresui, kuris nuo šių metų liepos 1 d. 
rengiasi pakelti kainas Įvairiems siuntiniams. Labai 
galima, kad pradedant liepos 1 d. paprasto laiško pa
siuntimas kainuos jau šešis centus, o oro paštu — devy
nis centus. Žymiai gali pabrangti siuntinėjimas paštu 
ir kitų dalykų (pvz. laikraščių, žurnalų, knygų ir t. t.).

Vadinasi, pašto patarnavimas gal pabrangs, bet 
vargu pagerės. Kokio žymaus pagerėjimo nenumato 
ir generalinis pašto viršininkas O’Brienas, kas aišku 
iš jo pareiškimo apie lenktyniavimą su katastrofa.

Tiesa, menamai beviltišką pašto padėt į O’Brienas 
pavaizdavo, kreipdamasis į Kongresą ir norėdamas jį 
paveikti, kad paskirtų $6,665,000,000 Amerikos pašto 
operavimui sekantiems atskaitomybės metams (prade
dant šių metų liepos 1 d. ir baigiant 1968 m. birželio 30 
d.). Kongresas kovo 22 d. nubalsavo.pašto operavimui 
paskirti $6,563,000,000. Taigi, nepaskyrė vienuolikos 
milijonų dolerių naujų pastatų statymui ir 91 milijono 
dolerių transportaeijos ir operavimo fondams.

Kongresas pateiktą pašto viršininko sąmatą apkar
pė dėl to, jog tikisi, kad pašto patarnavimas padidės 
tik trimis nuošimčiais, tuo tarpu pašto viršininkas ma
no, jog tas padidėjimas sieks puspenkto nuošimčio, kas 
sudarys tris bilijonus visokių siuntinių.

Pašto tarnautojų 1961 m. buvo 580,000, o dabar tar
nautojų skaičius jau siekia 715,000. Numatoma, jog ki
tais metais paštas samdys apie 745,000 darbininkų.

Pažiūrėkime dabar, kaip didėja pašto patarnavi
mas. 1962 m. per paštą buvo pasiųsta 66,500,000,000 at
skirų dalykų (laiškų, laikraščių ir t. t.) Tokiu būdu, vi
dutiniškai imant, kiekvienas gyventojas (įskaitant ir 
vaikus) per paštą gavo 359 siuntinius. Apskaičiuojama, 
kad sekančiais metais per paštą pasiųstų siuntinių skai
čius jau pasieks 83,400,000,000.

Per Amerikos paštą siučiama apie pusė viso pašau-

Baptistų bažnyčios, 1114 S. 
Hamlin avė., kunigas Henry 
Mitchell pareiškė, kad kuni
gas Martin Luther King šią va
sarą neberas sau Chicagos va
karinės dalies negrų tarpe to
kios paramos, kokią turėjo 
ruošdamas demonstracijas pra 
eitą vasarą, ir pakaltino, kad 
King savo “nesmurtinga veik
la tik smurtą provokuoja”.

Chicagos vakarines dalies 
gyventojai iš pernykščių de
monstracijų neturėjo jokios 
naudos ir šiandien “dalykai 
yra blogiau negu buvo prieš 
Kingui čia pradėjus maršus”. 
Iš 5,000 asmenų su kuriais 
kun. Mitchell kalbėjęs per pra
eitus 3 mėnesius, lankydamas 
juos iš namų į namus Lawnda
le apylinkėje, tik apie 10 pasi
sakę, kad jie nori, kad Dr. 
King grįžtų į Chicagą. Kun. 
Mitchell sakėsi siuntęs Kingui 
laišką į Alabamą, patardamas, 
kad jis maršuotų Alabamoje, 
ne Chicagoje. Laiške rašęs: 
“Mums nereikia maršų Gage 
Parke, mums reikia mokslo 
mūsų vaikams ir neturtingie
siems. Jokių maršų nereikia 
Ciceroje, bet reikia didesnės 
bendruomenio' sugyvenimo 
dvasios visoje Chicagoje. Dėl
to nesiduokime save apgaudi
nėti didindami neapykantą, 
kuomet mums yra reikalinga 
meilė ir susipratimas”. Kun. 
Mitchell abejojęs, ar Kingą ga
lima vadinti “taikos apaštalu”, 
kuomet jis žmonių širdyse 
skiepija neapykantą.

Mitchell sako, kad jo bažny
čia priklauso negrų darbinin
kų misionieriškai organizaci
jai ,kurio j e yra daugiau kaip 
400,000 negrų gyvenančių iš 
šalpos arba turinčių labai ma
žas pajamas. “Devynios de
šimtys aštuoni nuošimčiai neg
rų Chicagos vakaruose beveli
ja pasilikti gyventi savo ben
druomenėse. Visa, ko mes nori

lio pašto siuntinių, nors gyventojų skaičius tesudaro tik 
šešis nuošimčius viso pasaulio žmonių.

Tas tiesiog siuntinių tvanas ir yra svarbiausia prie
žastis, kodėl Amerikos paštas nepajėgia tinkamai pa
tarnauti žmonėms.

Žinoma, tas patarnavimas galėtų būti žymiai pa
gerintas, jei paštas apsirūpintų moderniškomis priemo
nėmis: mechaniškomis mašinomis, kurios suskirsto 
siuntinius, o ypač laiškus. Toje srityje jau nemažai pa
daryta. Didesnių miestų paštai (net 75 jų) kitais me
tais jau bus aprūpinti moderniškiausiais kompiuteriais, 
kurie pagreitins siuntinių paskistymą ir jų pasintimą. 
O tai reiškia, jog netolimoje ateityje galima tikėtis ge
resnio pašto patarnavimo.

me, tai geresnių bendruome
nių mūsų vakarinėje dalyje”.

šerifas esąs pasiruošęs

Cook apskrities šerifas Jo
seph Woods perspėjo būsimus 
“žygininkus”, kad šią vasarą 
jis griebsis “griežtų priemo
nių”, jei bus reikalinga palai
kyti taiką. Atsakydamas į Kin
go ir jo talkininkų grasinimą, 
dėl “ilgos karštos vasaros”, 
Woods pareiškė: “Yra vienas 
tikras būdas suvaldyti minią, 
tai baimė. Jei jie šaus, aš šau
siu. Jei jie svaidys molotovo 
kokteilius (bonkas su gazoli
nu), aš pažiūrėsiu, kad jie 
liautųsi”. Pernai vasarą riau
šės buvusios aptramdytos na
cionalinės gvardijos durtuvų 
pavartojimo dėka.

Dėl Cicero jis pridūrė: “Jei 
nusikaltimai prieš įstatymus 
įvyks Cicero baltųjų tarpe, ir 
jų pasipriešinimas bus stip
rus, aš griebsiuos griežtų prie
monių”. Tokias pat priemones 
jis pavartosiąs negrų riaušėms 
sukontroliuoti. ,

Integracija 
Washingtone

Dvylikai metų praėjus po to, 
kai Jungt. Valstybių Aukščiau
sias teismas vienbalsiai nutarė, 
jog radinė segregacija viešosiose 
mokyklose turi būti baigta, šian
dien itegracija yra dar toliau 
negu buvo 1954 metais, rašo Chi
cago Tribune atstovas Washing
tone Walter Trohan.

Negrų mokinių skaičius mies
to mokyklose didėja. Miesto mo
kyklos pavirto juodomis salomis. 
Baltųjų mokinių skaičius prie
miesčių mokyklose taip pat auga, 
taip, kad miesto centrą apsupa 
baltos salos. Washington© mies
te, kur seniau buvo tik 17 grynai 
negrų mokyklų, šiandien iš 180 
mokyklų tik maža saujelė beliko, 
kur dauguma mokinių yra bai

tieji. Bėra tik viena visai balta 
elementarinė mokykla ir tik ke
lios aukštesnės mokyklos, kur ne
grų yra tik reprezentacijai.

Pradžios mokyklose negrų vai
kų yra daugiau kaip 91 nuošim
tis. Junior high (progimnazijo
se) negrų yra 90 nuošimčių, tas 
pats nuošimtis jau pasiektas 
aukštesniosiose mokyklose. Sos
tinėje yra įsiregistravusių apie 
150,000 negrų ir apie 15,000 bal
tųjų mokinių.

Kaltinama, kad negrai nuken
čia dėlto, kad jų vaikai turi mo
kintis rasiškai neišbalansuotose 
mokyklose. Kiti, kurie savo vai
kų neturi, reikalauja baltuosius 
vaikus autobusais gabent į tirš
čiausiai juodųjų pilnas mokyklas, 
o juoduosius vaikus į baltųjų 
priemiesčių mokyklas, kadangi 
esą ir vieni ir kiti iš to turės nau
dos, nors kaip Trohan mano, 
toks mokinių maišymas tik nu
muša išsimokslinimo lygį. “Joks 
maišymas nepadarys visų moki
nių vienodai lygiais, nepaken
kiant mūsų jaunimo potencia
lui”.

Lietuviai Televizijoje
antruose metuose

Su Didžiojo Penktadienio 
velykine programa Lietuviai 
Televizijoje pr.adėjo antrus 
metus. Didelis p. A. Šluto pa
siryžimas išlaikyti lietuvių 
vardą Chicagos televizijos sto
čių šeimoje jau moraliai apsi
mokėjo. Tik kelios kitos dide
lės tautinės grupės turi savo 
kalba programas televizijoje. 
Pereitais metais, kiekvieną sa
vaitę, milijoninių tiražu išlei
džiamos TV programos minė
jo Lithuania TV vardą. Tiki
mės, kad visuomei remiant, 
matysime ir girdėsime lietu
viškai per visus antrus metus.

Praėjusio penktadienio ve
lykinė programa buvo labai 
gera. Jos visi dalyviai buvo 
aukštumoje. Solistė Roma Mas- 
tienė pasirinko gerą programą 
ir ją atliko be priekaišto. So
listas Algirdas Brazis galingu 
baritonu pridavė programai 
reikiamo dramatiškumo. Taip 
pat velykinė filmos iškarpa 
derinosi savo dvasia į visą pro
gramą.

Atskirai reikia iškelti pro
gramos vedėją — “Master of 
Ceremonies” — p. Valdą 
Adamkavičių. Jo labai gražiai 
ir kultūringai vesta programa 
palieka širdyje ilgam laikui. 
Jo graži ir aiški lietuvių kal
ba, gražus ir laisvas progra
mos vedimas buvo pasigėrėti
nas. Gaila, kad jis taip retai 
matomas lietuvių televizijoje.

Pradėjus antrus metus, rei
kia manyti, kad sulauksime 
dar daugiau gražių programų,

Iš True Adventure
K O D I A K A S

Pati didžioji, pati žiaurioji Aliaskos ir Kanados meška, išlikusi Britą Ko
lumbijos kalną labiausiai neprieinamose vietose. Ji žmogų skaito savo di
džiausiu priešu ir neklysta. Kova su kodiaku yra iki galo: kodiakas turi 

mirti, o ne tai tu mirsi.

Chicagoje lankėsi Dr. M. 
Devenis

š. m. kovo 24 d. Chicagoje 
lankėsi Dr. Mykolas Devenis. 
Jis su savo dukra Dalia Bobe- 
liene aplankė Amerikos Lietu
vių Tarybos biurą, kur perda
vė sveikinimus ir padėką ALT 
pirmininkui A. J. Rudžiui už jo 
energingą kovą dėl sovietų ir 
JAV konsularinės sutarties ne- 
tvirtinimo. Jis pareiškė, kad 
Kalifornijoje gyveną lietuviai 
labai patenkinti Amerikos Lie
tuvių Tarybos veiksmais dėl 
kalbamos sutarties. Taip pat 
negalėdamas asmeniškai ap
lankyti, prašė perduoti jo ge
riausius sveikinimus ir linkėji
mus sergančiam ALT I vice
pirmininkui Dr. P. Grigaičiui. 
Dr. M. Devenis buvo atvykęs 
pas dukterį ir žentą Dr. ir D. 
Bobelius į Elgin, Ill. ir kovo 27 
d. išskrido atgal į Santa Moni- 

[ca, Calif.

KETURIOS SESUTES
Praleisti velykų šventes pas 

Nansę Mikužiūtę ir jų tetą 
Heleną susirinko visos keturios 
Mikužiūtės — sesutės. Iš New 
YTorko atvyko žinoma veikėja, 
SLA iždininkė Euphrozina.

o lietuvių visuomenė ir toliau 
rems savo televiziją.

Žiūronas

Iš Detroito atvyko jos sesutės 
Aldona Bridget su šeima ir 
Chicagoje gyvenanti Ona Juo
zaitienė su šeima. Sesutės Mi
kužiūtės velykų šventes pralei
do gražiai paruoštose vaišėse 
ir jaukioje ,šventiškoje nuotai
koje.

Pažymėtina, kad visos ketu
rios sesutės čia gimę ir augę, 
bet aktyviai įsijungę į lietuviš
ką visuomeniųę veiklą. Jos 
gražiai lietuviškai kalba, skai
to ir rašo. Ypatingai savo veik 
la lietuviškose organizacijose 
pasižymėjusi Euphrozina Mi- 
kužiūtė. K. Čepukas

Kačių maras Chicagoje
Pranešama kad per pasku

tinius 10 mėnesių Chicagoje 
siaučia ypatinga kačių liga, 
nuo kurios labai daug kačių iš
gaišo. D r. Robert Brewer sa
ko, kad buvo tikėtasi, jog sau
sio ir vasario šalti orai tos li
gos virusius išnaikins, bet esą 
šalčiams praėjus kačių maras 
dar smarkiau išsiplatino. Li
gos simptomai yra tokie: katė 
pasidaro mieguista, tingi, su- 
styrusi, nebeturi apetito ir mir
šta. Kai kurias galima pagy
dyti, jei liga pastebima pačio
je pradžioje, šį pavasarį buvę 
laukiama apie 400,000 naujų 
kačiukų, bet epidemija žymiai 
sumažinsianti prieauglį.

A. Š. Viloinis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smukliy istorijų
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— Myli, bet tu žmonos tai nemyli. Pri

silakę dar pas kitas landžioji. Tuoj namo 
ir į lovą...

Jau Motiejui su žmona išėjus, Baltrus 
Tumosa atsiduso.

— Baisus žandaras ta jo Agotėlė, nors 
tiesa ir manoji nepėsčia. Eisiu kol ji dar 
čia neatsibaladojo. Išgėręs stikliuką, išėjo 
pro duris.

Keista, bet šį kartą visą bajorų drau
giją išardė Motiejaus žmona. Visi, kaip 
Baltrus, iš karto išsiblaivė ir tur būt, pri
siminę savo namų žandarus, vienas po 
kito, net pilnus stikliukus palikdami, iš
ėjo. Tik vienas Girnakalis ramiai miego
damas tebeknarkė. Atitraukiau toliau jo 
stiklus, kad atbusdamas nenustumtų nuo 
baro. Stiklų nesurinkęs, nuskubėjau pas 
Tonį. Jo alaus stiklas tebebuvo pilnas — 
negertas. Jis man ironiškai nusišypsojęs 
tarė.

— Matai, kokie tavo vadinamieji smuk
lės bajorai. Niekus tauškė, o paskui bau
bė kaip galvijai tvarte. Tu turi stiprius 
nervus. Aš nė dienos neištverčiau, o tau, 
matau, net patinka, tik į kasą byra, skam
ba pinigai. Esi jiems pasiutusiai godus. 

Man atrodo net kvaila. Juk jie byra ne į 
tavo kišenę, o į boso... Bet tiek to. Pra
dėsime viską iš pradžios. Išgersime po 
tris be eilės. Aš jau visai išsiblaiviau ir 
pergalvojau nuostabiai pergyventą laiką. 
Tikrai puiku, pats išgirsi ir sutiksi, kad 
sakau tiesą. Pilk, Jonai, ko dar lauki.

— Gerai. Tu gerk, bet aš negaliu. Bo
sas tuoj turi ateiti. Jau ir taip visą valan
dą pavėlavo.

— Ar tu nebūsi, taip sakant, iš zuikių 
giminės? Bosas. Kas tas bosas. Kai ateis 
mudu galėsime kitur nueiti. Ta ar kita 
smuklė — nesvarbu. Visur tas pats. Visur 
pinigas atidaro duris. Aš tau galėsiu ir 
tenai pasakoti...

Susilygau su Toniu, kad aš gersiu vie
ną, o jis tris. Visa smuklė buvo pilna iki 
žemės dūmų ir prisisunkus degtinės ir pra
kaito kvapo. Sįmas Girnakalis, užgulęs 
baro kampą, kietai miegojo. Nuo jo į de
šinę rykiavosi visa baterija tuščių stiklų, 
o Tonis jau ėmė pasakoti, be abejo, ma
nydamas, kad aš klausaus su dideliu 
džiaugsmu jo gyvenimo istorijos.

— Po karštos vasaros, po auksinio ru
dens atskubėjo šaltoji žiema. Ledas su
kaustė upes, sustingo ežeras ir stora plu
ta apsidengė visos balos. Šalo, pustė, visa 
žemė balta mirties marška užsiklojo. Ne, 
Jonai, mirtis ir tada nebuvo atėjusi į že
mę. Ji tik po tais baltais patalais buvo 
užmigusi ir, tur būt, saldžiai sapnavo. Ir 
mano širdis tada jau nebuvo nuliūdusi. 

Priešingai, ji buvo vėl pilna jaunatviško 
džiaugsmo. Tikriausiai tu ir nenumanai, 
kodėl jai taip buvo džiugu, kai šaltis gė
lėmis margino mūsų gryčios langus. Aš su 
b£riu rogėse vieną du kartu savaitėje va
žiuodavau į miestą laiškų ir laikraščių 
parsigabenti. Žinoma ,tai buvo tik prie
žastis, ne tikslas. Tikra apgaulė. Aš va
žiuodavau pasimatyti su Katriute. Neži
nau, ar tėvas suprato, bet bėris tikriau
siai nujautė. Ach, koks protingas buvo tas 
bėris. Manau, kad jis ir viską suprato, bet 
tik kalbėti negalėjo. Žinai, arklys. Taip 
mes rogių skambučiams žvangant ir bėg
davome iš namų. Galvodamas apie Kat
riutę nė juste nepajusdavau, kaip tiesiu 
keliu per ežerą, o paskui per balas, laukus 
ir mišką pasiekdavome miestą. Dunkso 
rūke miesto gatvės ir namai. Dar minutė, 
kita ir sustojame prie raudono mūro baž
nyčios, kurios bokštas pasipuošęs dabar 
balta žiemos kepure. Šoku iš rogių, rišu 
bėrį prie šventoriaus tvoros, metu jam 
glėbį dobilų ir pats uždusdamas skubu 
pas Katriutę. Ir čia man ima ir sustoja 
laikas. Nepajuntu, kaip praslenka valan
da kita jai į akis bežiūrint...

Dabar Tonis atsidūsta ir nuleidžia gal
vą žemyn. Jo susimąstymas toks gilus, kad 
po valandėlės pagalvojau, kad jis kaip 
ir Simas jau užmigo. Pripiliau stikliuką 
ir pasiūliau nuo manęs išgerti. Išgėrė, pa
žiūrėjo man tiesiai į akis ir nusišypsojęs 
sako:

— Auksinė mintis tau atėjo į galvą. Aš 
visai buvau paskendęs toje savo praeity
je ir lyg užsimiršau, kad turiu liežuvį ir 
tau pasakoju savo jaunatvės istoriją. Pa
siutusiai tai buvo smagu, bet paėmus paš
tą reikėdavo vėl skubėti į namus. Einu 
prie bėrio, o jis pakelia galvą ir kojomis 
kasa, mina kietai sumintą ant grindinio 
sniegą. Kartais jis dar suprunkščia, lyg 
nusijuokti norėdamas. Ne kartą pagalvo
jau, kad jis žino, kur aš buvau prapuolęs 
porai valandų. Net žabojant žąslais, pakė
lęs galvą žiūrėdavo tokiomis arkliškai gi
liomis akimis, lyg sakydamas “aš žiųau, 
kur tu buvau pradingęs... Kaip aš neži
nosiu, esu juk treigys pačiame arklio ža
lume. .. Vėl suprunkšdavo, apsidairydavo 
lyg privengdamas, kad kas nors neišgirs
tų. Paskui iškeldavo galvą išpūsdamas 
prusnas tarsi sakydamas “nesibijok, Toni, 
aš tavęs neišduosiu, paršvilpsime į namus 
kaip vėjas”...

Ir kaip lik jam pasakius tuos žodžius, 
lyg tyčia sujudėjo Simas Girnakalis ir kaž
ką susapnavęs, nė galvos nepakėlęs gar
siai ryk te] ėjo:

— Kvailys...
Krūptelėjo Tonis ir visas nukaito, kaip 

ugnis. Žiūrėdamas į Simo pusę; tarė.
— Girdi, tas girtuoklis mane kvailiu 

vadina. Pats kvailas būdamas ir dar nusi
gėręs kaip kiaulė, kitą ramiai kalbantį 
ima užgaulioti. Tokį galviją tu, Jonai, tik
rai turėtumei išmesti už ausų pro duris.

— Neimk, Toni, į galvą. Simas miega 
ir kliedi sapnuodamas. Nei jis mudu mato, 
nei girdi ką mes kalbame. Tęsk savo pa
sakojimą toliau, kol jis neatsibudo.

— Tegu jau būna tavo tiesa, bet gir
tu negalima pasitikėti. Vistiek. ar jis gir
di ar ne, bėris buvo tikrai protingas ar
klys. Jis ir kelią į namus žinojo. Nereikė
davo tampyti, kaip kokį asilą už pava
džių. Sėdai į roges, truktelėjai vedelė- 
mis ir bėris jau nešasi. Saugok tik, kad ką 
pasipaniojusį ijesiumnlų, o jau gatvę ku
ri veda į namus ;,is pats susirandi. Kely
je jo niekas nepatjs r- nepralenks. Išgir
dęs artėjančių rogių -arpelio garsus su- 
glausdavo ausis ir tik laikykis, kad neiš- 
griutumei.

Kažką vėl per miegus sumurmėjo Gir
nakalis, bet Tonis jau nebekreipi dėme
sio. Pasiprašęs išgėrė stikliuką ir vėl sku
bėjo tęsti, savo gyvenimo pasaką.

— Kelias lygus, tiesus. Mes tik lekiame, 
—skrendame. Grįžtelėju ir jau miesto ne
bematyti, jau neriame ir į mišką. Čia mus 
pasitinka žalios eglės, užsimetusios ant 
šakų skylėtą, baltą žiemos apsiaustą.. Čia 
vėl išnyra pabalto juodalksniai, beržai, 
skroblai, bet ir jie nors be Idpų, bet aple
dėję, apsitraukę šerkšnu. Tarpais vėl ma
žos eglaitės prilupusios prie pat žemės, 
vietomis net pusiau pusnimis užverstos.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, KOSIU 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso talaf.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
R.z. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospoct 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vak 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolef. 4764042 

Rezid. tel. WAlbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ii* šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2.454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdL
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

r/ ■■ -----------------

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882—

MINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. e FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI NAUJIENAS

Ūkininkų streikai ir Pienocentras
ir kasmet kilo, pasiekęs 1939 
m. veik 100 mln. Panašiai su 
pieno pristatymu — pieninėse 
ir punktuose priimta: 1931 m.
— 197 mln. kg., 1932 — 250 
mln. kg., 1933-239 mln., 1934
— 261 mln., 1935 — 315 mln., 
1936 — 388 mln., toliau kas
met kilo.

Atskirai nuo temos — atsi
minimų žiupsnelis.

Prieš mane paskolinta iš 
Kiel’io Pasaulinio Ūkio Insti
tuto bibliotekos (Bibliothek 
des Instituts fuer Welwirts- 
chaft an der Universitaet 
Kiel) “Pienocentro” 1927-1936 
m. dešimtmečio leidinys-apys- 
kaita. Daug pažįstamų ir arti
mų veidų nuotraukų-Lietuvos 
pieno ūkio pionerių ir darbuo
tojų. Veik visą laiką Valdybos 
nariai: Petras Butkus — Šedu
vos P. P. B-ės atstovas, Ūki
ninkų Sąjungos žymus veikė
jas; Antanas Jučas — Grin
kiškio P. P. B-vės atstovas, 
bu v. Tautininkų Sąjungos pir
mininkas, Juozas šiuša — Pa
pilės P. P. B-vės atstovas, karš
tas liaudininkas — visi žymūs, 
nuo Lietuvos neprikl. atstaty
mo savivaldybininkai ir ko
operatininkai. Čia pat laimė 
ję geriausių Lietuvos pieno 
gamintojų konkursą, visi ma
žažemiai ukininkai-10 ha ir 
mažiau. Netoliese 1907 metų 
Radviliškio kooperatinės pie
no bendrovės steigėjų nuot
rauka — pažįstami pieno ūkio 
pionierių —Antano Povyliaus, 
buv. Rusijos Valstybės Durnos 
(Parlamento) atstovo; pieni
ninkystės ir gyvulininkystės 
organizatorių — Juozo Ardic
ko ir Prano Balsevičiaus vei
dai. Jie visi buvo pieno ūkiui 
ištikimi ir jam dirbo. Pirma
me puslapyje visą savo gyve
nimą ir žinias Lietuvos ūkiui 
atidavusio agr. dr. Juozo Tū
belio nuotrauka. — Jis mirė 
prieš Lietuvos tragediją. Daug 
Lietuvos ūkiui ištikimų veidų. 
Kas juos visus ištiko, Lietuvą 
okupavus ir Lietuvos ūkį sku
biai kolekti vizuojant. Komu
nistų partija dižaugiasi, kad 
kolektivizacija įvykdyta labai 
greitu tempu, nugalėjus “prie
šišką elementą”. Žinome 
ūkininkas buvo suvarytas į 
kolchozus ir jų dideli skai
čiai subrukti į miškus ir Sibi
ro pusnynus ir tundras. Ūki
ninko vardas išbrauktas iš Lie
tuve sgyvenimo ir kaip rusai 
sako, palaidojus jam “wbit 
osinowyj kol” (įsmeigta buo-

(Tęsinys)
Suprantu, kad p. J. Augus- 

taitis kalba apie Kauno rinką. 
Pakaunės ūkininkai nebuvo 
susiorganizavę į pieno perdir
bimo bendrovę ir savo pieną 
pardavinėjo laisvais susitari
mais su pieno ėmėjais (krau
tuvėmis ir t. Pienocentras pats 
turėjo organizuoti pieno su
rinkimą ir tiekimą Kauno gy
ventojams ir įstaigoms. Tam 
reikalui buvo įsteigęs krau
tuvių skyrių su krautuvėmis 
ir užkandinėmis. Jis tik nedi
delę Kauno miesto gyventojų 
dalį aprūpindavo pienu. Pvz., 
1935 metais PC pardavė krau- 
kariuomenei ir krautuvėms 3,5 
mln. Itr. — kg. pieno, kuri 
pristatė į krautuvių skyrių ir 
priėmimo punktus maždaug 
700 pieno statytojų nuo 4 
pieno statytojų nuo tūkst. kar
vių. Kauno ir Mariampolės 
apskr. buvo (1939 m.) 27 tukst. 
ūkių ir 61 tūkst. melžiamų 
karvių. Prekyba vidaus krašte 
buvo laisva, o ūkininkai par
duoti savo gamybą buvo lais
vi nuo mokesčių ir registraci
jų. Visos pieninės — 175 ko
operatinės ir 40 privačių ga
lėjo prekiauti ir dalinai pre
kiavo pieno produktais. Pie
nocentro krautuvių skyrius 
tiems pieno statytojams, su ku
riais turėjo sutartis, mokėjo už 
pieną sutartas kainas, o su tais 
statytojais, kurie statydavo 
nepastoviai, susitardavo ats
kirai.

1935 m. vasarą Kauno pieno 
rinkoje pradėjo reikštis pieno 
perteklius, jį darėsi sunkiau 
parduoti, ūkininkai iš Pieno
centro krautuvių reikalavo 
pieną priimti. Pienocentras ir
gi neaglėjo tą pieną realizuoti 
pieno pavidale ir galėjo jį tik 
perdirbti į sviestą ir apmokėti 
sviesto perdirbimo kainomis, 
kurios žymiai žemesnės už pie
no vartotojo mokamas kainas.

Visai suprantama, kad pa- 
siruošusiems streikuoti ūkinin
kams ir leidžiant atsišaukimus 
buvo patogu nurodyti, kad 
centrinės žemės ūkio, valdžios 
palaikomos organizacijos — 
Pienocentras moka mažai už 
pieną, Lietuūkis už grudus, 
Maistas už bekonus.

Toliau p. Augustaitis rašo 
(“tai Išlaužo-Veiverių ūkinin
kai nutarė patys kovoti už sa
vo reikalus streiko būdu). Jie 
nutarė nestatyti pieno ir kitų 
produktų į Kauną, nes jų ži
niomis Kaunas turėjo tik trims 
dienoms maisto atsargų — po 
trijų dienų turėjo įvykti mais
to krizė, vyriausybės įsikiši
mas ir ūkininkų reikalų paten
kinimas”.

Labai gaila, kad tokiais silp
nais pagrindais buvo re
miamas streikas, nes Kauno 
elevatorius visuomet turėjo 
grūdų atsargas ir “Maisto” 
skerdyklos daug mėsos gami
nių. Dar tenka pastebėti, kad 
streikui buvo pasirinktas, at
rodo, abejotinas momentas.

1934 metais buvo žemiausios 
kainos, visas krašto ūkis per
gyveno depresiją, o gyvento
jai buvo apimti pesimizmo. 
1935 metais jau pasireiškė 
kainų persilaužimas į geresnę, 
kylančią pusę. Ūkininkai ėmė
si energingai gaminti. Labai 
geras pavyzdys kiaušinių pre
kyba ir eksportas. Kiaušinių 
eksportas buvo privačių pir
klių rankose ir kainoms krin
tant labai pradėjo mažėti. 1931 
m. buvo eksportuota 61 mln. 
štukų, 1932-46 ml. 193&29 
mln., 193449 mln. Pienocent
ras įsijungė į šią prekybą ir, 
panaudojęs pieninių ir koope
ratyvų tinklą kiaušinių iš ūki
ninkų priėmimui, labai atpi
gino supirkimo išlaidas, nes 
kooperatyvai galėjo supirkimą 
atlikti turimu personalu ir ne
buvo reikalingi atskirų sandė
lių. Rezultatai greit pasirodė. 
Jau 1935 m. eksportas pasiekė 
28 mln. o 1936 m. — 67 mln. 

įžė.) Net “Dabartinės lietuvių! 
kalbos žodynas” Vilnius 1954, 
žodį “ūkininkas” aiškina “di-Į 

’ dėsnio (buožinio) ar viduti- į 
j nio žemės ploto (ūkio) savi
ninkas, šeimininkas”. Pagal 
partiją išeitų, kad ūkininkas 
sunaikintas ir ramu. Ar taip? 
Iš Lietuvos menininkų darbų 
sužinome, kad Lietuvos ūki
ninko dvasia iš Sibiro pusny
nų aplanko savo tėvynę, bet 
vietos neranda... ir klaidžio
ja-

Ateis didelės, jautrios sielos 
menininkas ir sukurs amžiną 
skulptūrą, muzikos ar scenos 
veikalą “Lietuvos ūkininko 
klaidžiojanti dvasia”. Laukia
me .

J. Glemža 
Buv. Pienocentro pinnin. 

ir vyr. direkt.

JUODA REIKIA IŠBALTINTI
“Mano tėvas visuomet man 

sakydavo, vaike, kai reikalai gy
venime perdaug pasidarys juodi, 
nešk juos ko greičiausiai į skal
byklą !

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
susirinkimas Įvyks ketvirtadienį, kovo 
30 d. Lietuvių Auditorijos mažojoj sa
lėj, 7:30 vai. vak. Nares prašome atsi
lankyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. Kurios dar nesate savo duok
lių užsimokėjusios, prašomos užsimo
kėti. Po susirinkimo bus užkandžių.

E. McNamee, nut. rast.

— S.L.A. 14 kuopos narių susirinki
mas Įvyks šį sekmadienį, balandžio 2 
dieną 12:00 vai. Lietuvių salės svetai
nėje, 6835 Superior Avenue. Nariai 
prašomi susirinkime dalyvauti ir už
simokėti apdraudos mokesčius. Sekan
tis kuopos narių susirinkimas įvyks 
birželio mėn. Asmeniniai pranešimai 
susirinkimų reikalu nesiunčiami.

SLA 14 Kuopos Valdyba

— Krakiškių Draugiško Klubo mar
gučių parengimas įvyks šį šeštadienį, 
balandžio 1 d„ 6 vai. vak., 4256 So. 
Maplewood salėje. Bus dovanų ir skir
ta už gražiausius numarginimus mar
gučių premija. Ir visas nares, kaip ir 
visuomet, prašome prisidėti. Kviečia
mi nariai ir svečiai dalyvauti. Bus 
skanių valgių ir gėrimų.

Kviečia Valdyba

— Lietuvių Auditorijos šėrininkų su
sirinkimas turėjo įvykti sausio 27 die
ną, bet dėl didelės sniego audros ati
dėtas. Dabar šėrininkų susirinkimas 
įvyks penktadienį, kovo 31 dieną Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 So. Halsted St., 
7:00 vai. vak. Taigi, kurie turite Chi
cago Lith. Community Center, Inc. Še
rus, kviečiami į susirinkimą. Bus pa
teikta metinė atskaita ir taipgi reikės 
išrinkti 3 direktorius, kurių terminas 
yra išsibaigęs. Taipgi yra kitų svar
bių reikalų aptarti.

A. Kaulakis, rašt.

— Margučių Atvelykio vakarą ren
gia Upytės Draugiškas klubas balan
džio 1 d. 7 vai. vak., Vengeliausko sve
tainėje, 4500 So. Talman Avė. Bus 
smagios Valiūno muzikos, visokių už
kandžių ir stiprių gėrimų. Įžanga 
50 c. Visus Chicagos lietuvius kviečia 
atsilankyti Jonas Šulcą,

Komisijos ir Valdybos vardu

A. + A.
APOLONIJA VALENTINAVIČIENĖ 

Pagal tėvus Adomaitytė 
Gyv. 1514 So. Highland’ Ave., Berwyn, Ill.

Mirė 1967 m. kovo 27 d., 6:30 vai. vakare, sulaukusi 91 m. amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje. Kauno apskr.
Amerikoje išgyveno 75 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Ann Darovic, žentas Sylvester ir Helen 

Darby, žentas William, 7 anūkai, 14 proanūkų, sesuo Barbara Vincas ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Prašom nesiųsti gelių.
Priklausė Catholic Order of Foresters, St. Hedwig Ct. Nr. 45
Kūnas pašarvotas St. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd Pl.
Penktadienį, kovo 31 dieną, 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Apolonijos Valentinavičienės giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai pasku- 
nį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, sesuo, ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius St. Lackawicz Tel. VI 7 - 6672

JOHN LAUKIS
Gyveno 720 No. Wabash Ave.

Mirė 1967 m. kovo 28 d., 12:22 vai. po pietų, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Eleanor Webster, motina Anastazija Sa

vickas. pagal pirmą vyrą Laukis, pagal tėvus Edward, sesuo Bemice, 
švogeris Niek Zoric ir jų šeima, brolis Leo, brolienė Gloria ir jų šei
ma, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicago Moose Lodge 44 ir Legion of the Moose lodge 33.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, balandžio 1 dieną 10:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčia, o po ge
dulingų pamaldii bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Laukio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, motina, patėvis, sesuo, švogeris, brolis, 

brolienė ir giminės.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GALININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586-1220

FIGHT HEAP! DISEASE LOVEIKIS vWJ.
KVIETKININKAS 

Gėlas Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-73M

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhali 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: | AMBULANCE 
zr ! PATARNAVI-

Chicagos AAAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių
★

TURIME
Direktorių SiSBv ' ' f JU KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

5



Karštoje kėdėje - 
jis nesikarščiuoja

Policijos viršininkas Wilson 
rengiasi į pensija?

Septynerius metus viršinin
kavęs Chicagos daugiau kaip 
11 tūkstančiu vyrų policijos 
departamentui profesorius Or
lando Winfield Wilson pradė
jo susidaryti savo filosofiją.

“Aš manau, kad mes turėsi
me grįžti prie savo p patėvių 
filosofijos, kuri aiškino, kad 
už savo nusikaltimą pats nusi
kaltėlis yra kaltas”, pasakė jis 
reporteriems. Paklaustas, dėl- 
ko per 7 metus jo departamen
tas tiek buvo nesėkmingas 
įveikti gengsterių kriminalo 
-slindikatą, Wilson ’aiškinosi, 
kad svarbiausia priežastis 
esanti ta, kad įstatymais yra 
policijai uždrausta naudotis 
elektronikos priemonėmis (te
lefonu nusiklausymais ir tt.). 
“Sindikatas savo planų ir Įsa
kymų nerašo į popierių. Savo 
planus jie aptaria gyvu žo
džiu ir dažnai per telefoną”, 
mano viršininkas, pridurda
mas, “Aš manau, kad krimi
nalo sindikatas yra mūsų vi
suomenei pavojingesnis už ko
munizmą”. Tas pats su ginklų 
nekontroliavimu. “Teismas 
aiškina, kad sukonfiskuotas 
be iš anksto leidimo ginklas 
negali būti panaudotas teisme 
kaip kaltės įrankis”.

Paklaustas, ar jis tikisi ilgos 
karštos vasaros, kaip eise
nų organizatoriai pranašauja, 
Wilson atsakė: “Mes priversi
me paklusti Įstatymams. Mes 
i šaudomąjį karą nesileisime. 
Jei tai atsitiktų, mes šauksime 
nacionalinę gvardiją. Aš paty
riau, kad niekas kita tiek ne
atbaido k .-iršlagu ’vius, ka^p 
saiiGJ G.j iuvU pienas...

Pagaliau Wilson prisipažino 
kad gegužės 15 d. sulauksiąs 
67 metų amžiaus ir kad jo tar
nyba iChicagoje yra jo pasku
tinė tarnyba.

Norint 100 metų gyventi 
reikia tvarkingai rūkyti 
Vokiečių Abendpost kovo 28 

d. numeryje per visą puslapį 
Įsidėjo “sensaciją” šešių skil
čių antrašte “Ilgo amžiaus 
priežastis: tvarkingas rūky
mas.” Pranešimas iš Mantuos 
Italijoje yra sekantis:

“Mano ilgo amžiaus priežas
tis yra tvarkingas (regelmassi- 
ges) rūkymas”, pasakė seniau
sias Italijos gyventojas jį svei
kinti atvykusioms lankytojams.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI 
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291 

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vaL vakaro.
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Lawrence Gasunas

Lawrence Gasunas, čia augęs 
ir mokslus ėjęs, sėkmingai dir
ba policijos štabe. Jis yra svei
kas, pilnas energingas, jo geri 
santykiai su švogeriu Donald 
Petkum. Jo patartas jis pradėjo 
studijuoti laidojimo direktorių 
amatą. Jo pastangos davė gerus 
rezultatus, jis pilnai išlaikė kvo

timus. Turėsime naują kvalifi
kuotą laidojimo direktorių. Tė
vas ir sūnus Petkai susilauks pa
dėjėjo.

Petkų laidojimo namai Chica
go j e ir Ciceroje tvarkingai pri
žiūrimi. Prieangis pagerintas 
ne tik iš. lauko, bet ir viduje. Vi
si patogumai, yra vietos trims. 
Tai retai pasitaiko, du tai daž
nėja. Taip metai po metų eina. 
Gerai, kai vaikai užima tėvų vie
tas. Aišku, Antanas iPetkus dar 
yra geroje sveikatoje, savo pa
reigas tinkamai atlieka. K. P. D.

Francesco Soldati Gabbini 
švenčia savo 109-jį gimtadienį.

Kresnas senis yra gimęs 1858 
metais tais pačiais metais, ku
riais i'iais gimė komnazitorius 
Giancomo ruccini (miręs 1924), 
mokslininkas Max Plank (mi
ręs 1948) arba dailininkas 
Heinrich Zille (miręs 1929). 
Dabar Gabbini gyvena senelių 
namuose.

Per savo gimtadienio iškil
mes jubiliatas kalbėjo: “Rū
kyti aš pradėjau prieš lygiai 
šimtą metų ir nuo tol nesu nei 
vienos dienos praleidęs, net 
kai buvau susirgęs. Priešingai: 
rūkymas man visuomet buvo 
geriausias vaistas”.

Senasis tabako draugas ne
skiria cigaretės nuo cigaro ar 
pypkės. Beje, jis turi dar kitą 
patarimą ilgam amžiui: “Kas
dien išgerti po daugeli (meh- 
rere) stikliukų vyno. Tai ge
rai virškinimui.”

Pasaulis kvapą užčiaupęs 
laukia, kokių amžiaus rekor
dų sulauks girą geriančioji ge
neracija!

Daley perspėja prieš 
“svečius kurstytojus”

Chicagos merąs Daley per
spėjo dvylika šimtų precinktų 
darbuotojų prieš iš kitur at
vykstančius “svečius”, kurių vi
sas tikslas yra ne Chicagos 
miesto gerovė, o ateinantieji
1968 metų rinkimai.

“Paskutinėmis dienomis vis 
daugėja svečių vizitatorių”, 
pasakė Daley. “Jie savo kal
bose darys perdėtus ir neteisin
gus pareiškimus”, jis pranaša
vo. Spėjama, kad meras turė
jo galvoje kun. Kingą ir Michi- 
gano gubernatorių Romey, at
vykusį Į Chicagą gelbėti res
publikonų kandidatui Wane- 
riui, ir jaunąjį senatorių Char
les Percy iš Kenilworth, kurs 
įsijungė į kampaniją Wane- 
riui paremti.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

ENGINEERS REAL ESTATE.
CHEMICAL, MECHANICAL, INDUSTRIAL

Up to 5 years experience
PROCESS ENGINEERING Opportunities exist for qualified Chemical or Mechanical 
Engineers in process development, analysis and specification of design. Direct appli
cation in evaporation, extraction, distillation, crystallization, absorption, air and freeze 
dehydration, filtration, low temperature refrigeration and instrumentation.
RESEARCH AND DEVELOPMENT Immediate opportunities for graduate Chemical En
gineers in process development work on laboratory, pilot plant and commercial 
scale levels.
INDUSTRIAL ENGINEERING Opportunity for graduate Industrial Engineers to perform 
specific projects, e. g. materials handling, plant layout & cost estimating. CPM ex
perience, desired.
MANUFACTURING Chem E’s or ME’s interested in Production process engineering. 
Beginn as development assistant to dept head or supt. Position offers potential for 
personal development leading to direct supervisory responsibilities.
These positions offer excellent opportunity for personal contributions and development. 
Outstanding benefits program includes 100% EDUCATIONAL REIMBURSEMENT.

PLEASE SEND RESUME AND SALARY REQUIREMENTS IN CONFIDENCE TO: 
MR. D. M. RICHARDSON

MAXWELL HOUSE
Division of

GENERAL FOODS CORPORATION
1125 Hudson St., Hoboken, N. J.

An Equal Opportunity Employer

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOK ĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIM CI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAI1

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Apply today 
Start tomorrow! 
SWITCHBOARD 

OPERATORS 
EXPERIENCED 

8 A. M. TO 4 P. M. 
Steady Employment.

Apply 
333 N. MICHIGAN 

Room 528

SHORT ORDER COOK 
Approximately 10 weekends 

9:30 A. M. to 3 P. M.
for owners lounge serving Chicagos 

yachtsmen.
Location

2315 No. ELSTON 
Phone 772-2880 
Ask for ELSIE

TRAINEE 
FOR 6400 

OPERATOR POSITION
Typing and inventory control ability 
helpful but not necessary. New office. 

High salary, many benefits.
APPLY: 

GENERAL WAREHOUSE 
& TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th AVENUE 
(North And 30th Avenue) 

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

INVENTORY CONTROL 
CLERK

Aptitude for figures. Some typing & 
bookkeeping experience helpful. New 
office and high salary. General wa
rehouse and transportation company.

GENERAL WAREHOUSE
& TRANSPORTATION CO.

1800 No. 30th Avenue
(North And 30th Avenue) 

MELROSE PARK, ILL. Tel. 345-2800

COOK
5 DAYS. — NO SUNDAYS. 
EXPERIENCE NECESSARY. 
Steady work. — Good salary.

PEARSON’S
WISHING WELL

650-1886
WA I T R E S S 

Approximately 10 weekends 
9:30 A. M. to 3 P. M.

for owners lounge serving Chicagos 
yachtmen. 
Location 

2315 No. ELSTON 
Phone 772-2880 
Ask for ELSIE

RELIABLE HOUSEKEEPER
and some child care. Live in, 5 day 
week. Own room, bath & T. V. Sa
lary open. Pleasant surroundings. 
Good home for right person. Car 
available for off days if desired.

North West suburb of Chicago.
Phone 358 - 5558

WAITRESSES AND 
CASHIERS WANTED 

STEADY WORK, GOOD SALARY, 
BEEF “N” BARREL 

1932 E. HIGGINS 
ELK GROVE VILLAGE 

439-4060

GENERAL OFFICE
Girl wanted for congenial group 
experienced in typing & filing. 

Relieve switchboard & handl mail.
Permanent position.

Excellent working conditions. 
SUCREST CORP.

330 E. North Water St. 
327 - 5588

TRUMPAI

— Zelma Juskėnienė, gyv.
4550 So. Christiana Ave., dir
banti Gargill kompanijoje, pa-

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS
Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF

(213) — 478-0361
An Equal Opportunity Employer

ėmusi dvi savaites atostogų ir 
praeitą pirmadienį išskrido į 
Floridą, Pompano vietovę, 
Surfside rezortą, gerokai sau
lėje pasikaitinti.

— Balandžio 8 d. 7 vai. va
kare Zarasiškių klubas Holly
wood svetainėje (43 ir Western 
gatv.), rengia šaunų vakarą su 
gera muzika ir kitokia progra
ma. S. J.

— Dalia Tallat - Kelpšaitė 
Pietų Amerikos lietuvių kon
grese atstovavo JAV LB Cen
tro valdybai. Kovo 13 d. CV 
posėdyje D. Tallat-Kelpšaitė 
išsamiai pranešė apie Pietų 
Amerikos valstybėse gyvenan
čių lietuvių tautinę veiklą ir iš
kėlė gražių minčių artimesnių 
ryšių su P. Amerikos lietuviais 
palaikymo reikalu.

— JAV LB Centro Valdyba 
Pedagoginio Lituanistikos In
stituto reikalams paskyrė 500 
dol. CV Institutui finansinę 
paramą skiria kas metai ir taip 
pat remia Kultūros Fondo lei
diniais.

— Lietuvių Tautinių Šokių 
Institutas intensyviai ruošia 
JAV ir Kanados lietuviij III- 
sios tautinių šokių šventės re
pertuarą. Į repertuarą Įtrauk
ti šokiai, kurie bus išpildyti pa
lydint chorams.

♦ “Gulbės giesmė”, J- Gri
niaus 5 veiksnių veikalas bus 
matomas š. m. balandžio 15 ir 
16 d. d. Jaunimo Centre, LB 
Chicagos Apygardos ruošiamuo
se kultūriniuose parengimuose. 
Veikalą stato Hamiltono Lietu
vių Dramos teatras “Aukuras”, 
režisuoja aktorė Elena Daugu
vietytė - Kudabienė. Kvietimai 
gaunami Marginiuose, 2511 
West 69 Street. Pelnas skiria
mas Lituanistinėms mokykloms 
remti. Visi lietuviai kviečiami 
atsilankyti. (Pr.)

— JAV LB Tarybai rinkti 
rinkiminių apygardų komisijos 
pageidauja, kad kandidatų 
sąrašai jų išstatytojų būtų kiek 
galima anksčiau, nelaukiant 
paskutinės dienos, įteikti apy
gardų rinkiminėms komisi
joms. Tai žymiai lengvina ko
misijų darbą. Apylinkių val
dybos prašomos laiku sudaryti 
rinkimų komisijas apylinkėse.

MEN!
Punch press operators. Shipping 
clerk. Experienced preferred qr 
will train. Good starting salary 

and working conditions.
BRAUN MFG. CO. 
1657 N. KOSTNER 

235 - 8600

MECHANIC 
LARGE 

SOUTHSIDE CONTRACTOR 
NEEDS MECHANIC. 

CALL 
783-5405

ALTON BOX BOARD
COMPANY 

OFFERS 
EXCELLENT JOB 
OPPORTUNITIES

Plant production workers needed. 
Join Alton. The most progressive 
Co. in the corrugated container 
business. Vacancies on all shifts. 
Good working conditions. Steady 

work. Apply at:
5025 WEST 65th STREET

CHICAGO 
or call KARL STEINKRAUS 

767-3400

IMMEDIATE OPENING!
GENERAL FACTORY WORK 

MALE
Ages between 45-55. 5 day, 40 hours 
week. Permanent position. Employee 
benefits. S. W. resident. Apply or call 

THE HODSON CORP.
5301 W. 66th St., Chicago, Ill. 

Phone 767-8447

SHEET METAL 
Experienced operator only.

• SPOT WELDING
• PUNCH PRESS
• PRESS BRAKE
Premium rate for night shift. 

MODERN LIGHT & EQUIPMENT CO. 
3540 So. WABASH AVE.

Phone 842-0900

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERA PROGA ĮSIGYTI 
HARDWARE KRAUTUVĘ 

Bridgeporte parduodama “hardware” 
krautuvė, 3214 So. Halsted St. Didelis 
inventorius ir gerai einantis biznis. 
Puiki proga norinčiam Įstoti i tos rū
šies prekybą. Kaina prieinama. Rei
kalingu informacijų patirsite vietoje. 

CA 1-4667

IŠNUOMOJAMA Bridgeporte darbi
ninkų lankoma taverna ir valgykla su 
gyveri. kambariais. Įtaisytas 26 pėdų 
baras, pinigų registras, gėrimų šaldy

tuvas, plyta ir t. t. Kreiptis i 
Mrs. S. GARD 

247-5443 arba 862-7904

TAVERN FOR SALE. Fully equiped., 
air-conditioned, color T. V. 6 room 

apartment, gas heat. 
3601 So. LOWE. VI 7-8598

Vietovėse, kuriose neveikia or
ganizuotos LB apylinkės, rin
kimų komisijas gali sudaryti 
vietoje veikiančios lietuvių or
ganizacijos susitarę su LB Cen
tro. valdyba. CV adresas: Jo
nas Jasaitis, 7252 So. Whipple 
St., Chicago, III., 60629. Tel. 
HE 4 - 2165

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE 
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

VISI LIETUVIAI, KAIP PAXiENIA. 
>AIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG 
jos — paremkite savo aukg 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

> I.................... ■ '!■■■ I <1

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUD” ĄC?=NTŪRA-
uauių, aulumubilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

STATI MM

HTSUSANC^

tUTt FARM MUTUA 
automobile

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. L A U R A I T I S

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 
7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

7 KAMBARIŲ BUNGALW. Arti mū
sų. 2 auto garažas. Gazu šildomas. 
$18,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS. 2% vonios. 
2 auto garažas. Gazu šildomas. Moder
nus. Prie parko. $26,000.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever
green Parke. Platus lotas. Daug prie
du. Mūro garažas. (Taksai $450.) Kai
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū
rinukas. 4% kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 2x5 kamb. Nau
jas gazo šildymas. Arti mūsų ofiso. 
$18,600.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namo Statyba ir Remontas

Nutekėjimovamzdžiai 
ir RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstn*au senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, DI.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.
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